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Õigusteadlaste päew peetakse Tartus 19. ja 29. apr. ära.
Geuua konwerents awati eila kell 3 p. *. Balti riilidel oli

omawaheline nõupidamine.
Wenemaa soowitab idele ühtmeelt Genuas.

Greeka koondab mägesid Wäike-Aasiassc.
Kommunistide wälispropaganda.
Kroonlinna sadam hakkab wäljamaa laewu Mastu wõtma,

®tfi roäiispoii ifa pepJ—lua waS lKta loomne VtM.usmaa ka Saksa
mia w hei.
Wenemaa otsib kokkulepet Prantsusmaaga.

Senss levw^eas.

missuguseid üllatusi Genua konwerentsi re
sultaadid Balti riikidele nii Genuas kui ka
pärastpoole wöiwad walmistada. Wenemaa
aga teeb sellest wastawaid järeldusi, ning
teeb tulewikns lvahet tõsiste sõprade wahel.

ETA.

Weuemaa otfib kokkulepet
Prantsusmaaga.

„Ere Novelle" 5. aprillil toob jutuajami
se Ukraina komissaaride nõukogu esimehe
Rakowskiga. Rakowski seletanud: Nõuko
gude Wene loeb üheks oma tähtsamaks
ülesandeks Genua konwerentsi! Prantsuse-
Wene arusaamatuse likwideerimise ja tahab

Genuas Prantsnsega kokkuleppele jõuda, et
Prantsusmaa mitte uusi sõjalisi interwent
sioone ei sepitseks. Prantsuse katva Wene
ülesehitamiseks on otstarbekohasem kui Jng
ttse oma. Näib wõimalus olewat, et nõu
kogude walitsuS walmiS oleks kogum nch
wasteliitn. fisseastuma, kui talle kindlustu
sed antakse, et teda seal es isoileexita. Siiski

Konwerentsi awamine.
Konwerents awati eila kell 3 p. 1., nagi

Eta teatab. Konwerentsi juhatab Jtaalü
wälisminister S ch a n z e r.
Balti riikide omawaheline nõupidamine.

Genua, 9. apr. Eesti delegatsioon jõudis
öösel siia. Ta asukohaks on määratud Nervi
Miramara, Strandhotel. Täna on Balll
riikide omawaheline nõupidamine.

Suurriikide delegatsioonide koosolek.
London, 9. aprillil. Genuast teatatakse:

Lloyd George jõudis eila Genuasse ühes
teiste Briti delegatsiooni liikmetega. Täna
on esialgne koosolek suurriikide delegatsioo
nide wahel, millest ka Belgia arwatawasti osa
wötab, sest et ta ka esitatud, oli ülemnõuko
gu koosolekul Cannes'is. Nagu Reuter
teatab, on selle koosoleku eesmärk korraldada
mitmesuguseid küsimusi, mis ühenduses on
konwerentsi töökäigu iseloomuga. ETA.

Erapooletute riikide eksperdid soowiwad
Genua konwerentsi kordaminekut.

London, 9. apr. Daani, Hispaania, Nor
ra, Hollandi, Helweetsia ja Rootsi eksperti
de konwerents Bernis on arutanud Genua
päewakorra küsimusi. Eksperdid jõudsid ot
susele, et Euroopa majandusime seisukord
on tõsine, ja sellepärast on tarwilik kõigest
jõust kindlustada Genua konwerentsi korda

lE.nekut. ETA.
Wene esitajad Itaalia ministrite jutul.
London, 9. aprillil. Reuter. Genuast te

legrafeeritakse: Tshitsherin, Litwinow ja
Worowski käisid Jtaalm ministrite jutul.
Seda koosolekut peetakse heaks eeltähendm
;e?S. Ta tunnistawat wenelaste leplikust
meelest ja soowist kaasa aidata Genua kon
lverentsi heaks kordaminekuks. ETA.

Inglise ja Prantsuse wastastikused
tõotused.

London, 8. apr. Läbisõidul Genuasse
sli Lloyd George'll eila Poincaröga ja
Prantsuse Genua delegatsiooni esimehe
Barthouga nõupidamine, mis kaks tundi kes
tis. Nagu kuulda, olla Lloyd George Poin
carsle kinnitanud, et Briti delegatsioon Bom
togne tingiulistest kinni peab. Selle ees'
lubanud Prantsusmaa liitlaste kawa täieli

kult toetada. ETA.
Rahkmswahelise Lööbüros esitajad konwe

rentsil.

Pariis, 9. apr. Rahwuswahelise tööbü
roo delegaatidena sõidawad Genua konwe
rentsile: Arthur Fontaine (esimees), Albert
Thomas, Barlow, Michaeli, Jouhaur, Poul

ton ja Olivetti. ETA.

Wenemaa ja rajariigidGenuas.

„Jswestija" teatel on Wene wälisasjade
kommissari kohustetäitja Ganetski Genua
konwerentsist ja rajarnlädest kõneledes muu
seas ütelnud:

Meie tunnistame meie poolt
tehtud lepinguid ning oleme ot

su s ta n n d neid kindlasti pidada,
ku i d meie naabrite huwi d e s
oleks, et nad Genuas oma esine
mise meie delegatsiooni esine

misega kokkukõlla wiiksid. Seda
nõnawad nende oma rahwaste elulised hu
wid. Kui nad Genuas õieti esinewad, siis
ei jää neile soowilikud resultaadid tulemata.
Kui aga ka Genuas jällegi kõikuwat poliiti
kat gjamg hokatakse. siis on raske ette näha,

Lenini Ulgus.

Lenin: „Kuule wikatimees, jäta mind kord rahule, annan sulle tshekasse kindlch
koha."

sellel ei ole tveel Legelist tähendust. N. We
ne sai walgete taganemisel kätte dokumente,
mis näitawad, et liitlased walgeid toetasid.
Selle põhjal esinewad nõukogud liitlaste
ees kahjutasunõudmisega, mille üldine sum
ma hoopis suurem, kui Wene sõjaaegsed wS°
lad liitlastele. Ermesöjaoegseid wõlgasid N.
W«M ei eita, t, ns»»ab ainatt ne|h t»su>

mise alguseni wiieaastast moratooriumi.
Paawsti manitsus konwerentslle.

Pariis, 8. apr. Genu-a konwerentsi kok
kutuleku eel on paawst Pius XI Genua
peapiiskopile kirja saatnud, milles kõigile
«chwastele lepliku Maimu pidamist soowita-

Mkje. ETA
*> II im OQQw w 
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Numbri fisn on järgmine;
Norra kirjanik Soen Elmstad: Must täht

(järgX
Bulgaaria kirjanik Jwan Wasow: Pilatuse

tütar.

Saksa kirjanik Alfred Manns: Maruöõ.
Soome lirjanik U. W. Walakorpi: Hõbe

pulmad.
Wene kirjanik Anton Tfhehow: Pettus.
Daam kirjanik Karl Ewald: Sõran.
Hollandi luuletaja W. G. van Nouhuys:

ÕSsel.

Saksa kirjanik Thea von Harbon: India
hauasammas (järg).

Hmd 30 marka.
Nõudke ajalehemüüjatelt, raamatukaup
lustest, raudteejaamade raamatukappidest,
„Ro«aaui" abitatitusist ja agentuuridest.

Kirjastus „ Areng"
Tallinn.
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Meie loomatoidu wäliad uõaawad fotsalünft.

Pea ühemeelselt toonitawad meie põllu-,
teadlased ja instruktorid, harutades meie
pöllumajanduslise elu wäljawaateid, et kac
jakaswatus tähtsamaks pöllumajapidamist
haruks peab lähemas tulewikus saama. Ha
rutatakse lüpsikarja pidamise tasuwust, u>ä
listurgude nõudmisi ja püütakse ära näida
ta, et karjapidamine lähemas tulewikus hr
lutoowam saab olema, kui lihtsalt terawilja
kaswatamine ja põllusaaduste müügiks pro
dutseerimine.

Kõige selle wastu ei saa ega taha siin ko>
hal mitte waielda. Kuid igatahes on ka kin
bei, et enne kui karjapidamine meil küllalt
tulutoowaks põllnmajapidamise haruks saab
wälja kujuneda, peab karjakasvatuse alal
meel tükk tööd ära tegema niihästi peeta
ma karjcnõu parandamise kui ka toitmise,
jne. aladel.

Kuid karjapidarnist ei saa meie mitte
tvõtta, teda arendada, korraldada ja käsitada
kui iseleiswat põllumehe tööala: karjapida
mine on ikkagi üks elaw osa põllumehe ma-

japidamisest üleüldse ja tema edenemise wõi
matused on otsekohe ärarippuwad ka kogu
majapidamise seisukorrast. Et karjapidamist
üleüldse küllalt kindlale alusele rajada ja
selle põllumajapidamise haru arenemiseks ja
edenemiseks wõimalusi luua, tuleb kogu ma
japidamise süsteemi enmn-wähem sellekoha
selt korraldada ja selle peale wälja juhtida,
ltks mööduandwatest teguritest siin on eest
kätt loomatoidu wäljade korraldusküsimus.

Teatawasti teemad riigi statistika
keskbüroo andmete järgi loomatoidu wäl
jad (heinamaad ja karjamaad) terwelt 42%
pöllumajandusliselt kas ulatamast maapin
nast wälja. Ometi on aga korralikkude jo
heade loomatoidu wäljade Puudus mitme!
pool just üheks peapõhjuseks, mis karjapida
mise edenemist kängus hoiab. Ei saa aga
ka mitte loota, et lähemas tulewikusk: igal
pool, kus põllumeestel selleks ka tahtmist ja
ainelist jöudugi jätkuks, maaparandustöö
dega loomatoidmväljade juures algust saa
daks teha. Sest meie põllumeeste heina- ja
karjamaad on mitmelgi pool kodumaal nii
õnnetult jaotatud ja kätte mõõdetud, et üks
ki põllumees, ka kõige parema tahtmise jm:-
res, siin mingisuguseid parandustöid ette
wötta ei saa.

Harilik nähtus on, et meil talu heina
maad mõne Makcnnaaliste tükkidena laiali
pillutud on, kus iga üksiku tüki kaugus talu
õuest, niisama ka tükkide omawaheline kau
gns kõige paremal juhtumise! mõne wersta
wälja teeb, halwema! juhtumisel aga isegi
paarikümne werstani wõib ulatada. Sage
dasti on kogum mitme walla heinamaa tükid
segi pillutud. Arusaadaw, et sarnase heina
maade korralduse juure? mingisuguseid maa
parandustöid põllumehed kõige parema taht
mise juures mitte ettewõtta ei saa. Tõsi—-
wõiks ju nõuda heinamaa tükkide ümber
mõõtmist, kuid harilikult on liig raske ter-
Me walla põllumehi niiwörd ühele meelele
saada selles küsimuses, et ühiselt planeeri
mise töid (ja sellele järgnewate kulude kand
mist) ettewõtta wõidaks. Ainult wastawa
seadusandluse ja korralduste kaudu saaks
kiin asjale parandust tuna.' -

Mitte Parem ei ole ka nende põllumeeste
seisukord, kus heinamaad ja karjamaad küll
en.-wähem kättesaadawal ja ühes tükis, kuid
seda maad on kasutatud kogukonna maana.
Meie kodumaal tuleb, paraku, ka sarnast hei
aa ja karjamaade kasutamisewiisi weel ette.
Talude müügi lepingutes on küll tähenda--
tud, et talu külge kuulub teataw hulk karja
maad, kuid täh. maa ei ole mitte iga talu
järgi wälja mõõdetud, waid on terme kogu
konna ühiseks kasutamiseks. 

Põllumehe seisukord on sel juhtumisel
weel seda täbaram, sest siin puudub üleüldse
seadusline alus, mille veale tugedes wõiks
karjamaade taludele wäljamõõtmist nõuda
Nii seisawad aga fookarjamaad aastast-aas
tani parandamata, põllumehed aga murra
wad pead mil teel omale omast maast

maatüki kätte saada, et seda wõiks hari.
ma ja parandama hakata.

Nii kannatatvad niihästi põhja- kui ka
lõuna Eestis terwete waldade majapidami
sed sarnaste pahede all. Kannatawad tun
tumalt, sest, esiteks, on mõetud põllumehel
siin möimaltts üleüldse maaparandustöid et
te Mötta, teiseks, saab eraalgatuse wõimalus
eraomanduse peal siin liig tuntamalt piira
tud. Tööjõu otstarbekohase ärakasutamise
wõimalus kõige kibedamal tööajal kaob sar
nastes taludes; tööjaotus on äärmiselt ras
ke ja keeruline; töökorraldaja põllumees
teeb siin sagedast: kõige kibedamal tööajal
ekstsammusid, mis aga wöimatnd ära hoida,
sest tööala on mööda jõekäärusid, sooserwa
sid ja metsaääreid laiali: ülewaate saamine
tööde käigu ja tööliste üle muutub raskeks,
sest tihti on heinamaa tükid niiwörd weike
sed, et töölisi tuleb kahte kuni kolme kohta
laiali saata, et rändamist ühelt «heinamaalt"
teisele ära hoida. Kogusummas seisab aga
majapidamine kängus ega saa tamililt
uuendusi ühel ega teisel ala! läbiwiia.

KarjakaSwatamise edendamine sarn. sei
sukorras olewates taludes oleks mast ainult
siis wõimalik. kui heinanurmeid tuntama::
laterdataks ja kefkpõld wikikesana juwiseks
loomatoidu wälja wöetakS. Kas aga need
abinõud igakord küllalt otstarbekohased
tarwitada, on küsitaw; eriti niisugusel kor
ral, kui sooheinamaid Palju on ja paremad

heinamaad üldse puuduwad.
Et karjakaswatusele soodsaid eeltingimusi

luaa, on igatahes tarwilik ja möödapääse
mata loomatoidu wäljade parandus. Et jee
aga wõimalik oleks, on tarwis weel enne
loomatoidu-wäljade korraldustööd läbi wiia.

el.

SLsusiew WõiLlus.
Moffwast teatatakse, et täidesaatwas ko

mitees ja kommunistlise internatsionaali
sektsioonides olewat märgata haruldaselt ela»
ivat tegewust. 

Wiimase kahe nädala jooksul olla 
tud wäljaina-ale wäga suured rahasummad
ja terme rida kogenud tegelasi.

Kõigile kommunistlistele parteidele Em
roopas on antud teada, et Genua konwe
rentsi puhul tuleb anda tõsine lahing kodaw
lastele, kes püüawad siduda Wene proletari»
aate üleilmlise rewolutsiooni eelwäge,

käsist ja jalust. —-ei -
000 •

sein, mida parun Glv von Warteck ehk Lut
sifer oma arusaamatu wõimuga oli loonud.
Seletada seda ma ei wõi, sest ma ei saa sel
lest sugugi arm Pärast selgub kahtlemata
kõik. Kuid tegutseda meie wõime. Ja tegut
fema peame. Minul on juba plaan wal
mis. See on järgmine:

Sainclair seletas oma plaani, Corsat ja
Pilou kuulasid teda tõsiselt, kuna Wolff 43
teda ahnelt mahtis.

Sainclair lõpetas nende sõnadega:
See on mäga riskant ettewõte. Kui

keegi mulle jutustaks kuidagi sarnast,
nagu mina teile praegu jutustasin. siiS
ütleksin: „Tq on hull!" Jah, kuid siit ära
minna, ilma ära katsumata kõiki abinõusid
. Lutsiferi maldamiseks ning preili Paili ja
teiste umbastamiseks: siit ära minna, pärast
seda kui Rag>h 44 surmatud ning luugi
rauad läbi saagitud ja ära wõetud; siit ära
minna, Wolffi 43 kaasa mõttes, nagu te
male lubasin: see tahendab Wartecki hoia
tada ja meie uuesti lossi tulekut wöima
tuks teha; iee tähendab jätta preili Paili ja
nii palju teisi siia...

Ta waikiS ja mõttis nwlema käega oma
peast kinni. Ta nagu ohkas.

Kuid kohe jatkaS ta uuesti:
Mul oli tveel järgmine katvaisus: hr.

Prillanti kaudu mõjuda Bandeni walitsuse
peale, et von Warteck wangistataks ja tema
ohwrid wabastataks... Kuid siin on kaks
wõimalust ja kumbki ei ole midagi määrt:
Baadeni malitsus Möib tõsiselt püüda nen
dele pöörastele kuritegudele siin lossis lõp
pu teha, wõi ta teeb seda ainult silmakir
jalikult. Esimesel juhtumisel tuleb rehken
dada sõjategetvusega waenlase wastu, kelle
jõudusid ja abiallikaid ei tunta. Pealegi
saab otsustaw kallaletung kallaletungitavale
aegsasti enne teatamaks. Teisel juhtumisel
annawad waeulasele kallalatungimisest tea
da just need ise, kes kallaletungi ette peawad
tvõtma. Iga! juhtumisel oleks Wartecki!
aega ära põgeneda: temal tarmitseb ainult
aeroplaaniga lossi terrassilt õhku tõusta,
Mõi maa-alust käiku mööda mägedesse min
na, wõi umhemalt Mõiks ta enne kätte maks
ta oma ohmritele, kes on tema wõimuses.

Ei, ei, ametlikku wahele astumist mina
ei soowi!

Meie peame üksi tegutsema ja miimi
tamata!

Siin on ainult kaks mõimalust: Kas kor

Lutfifer.

Irav de la Hire'i romaan.
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Selle kahekõne ajal pidi Pilou kogu aeg
end sundima külma merd pidama. Tenm ei
suutnud aru saada imest, et iga liikumine
tahapoole oli mõimata nägematu takistuse
pärast. Kui juba peremees ..imega" leppis,
mis mõib siis tema meel parata! Ta leppis
ka sellega, jäi rahulikuks, kuulas, hoidus
selle üle järele mõtlemast, jättes järelemõt
lemise pärastiseks, kui selleks aega on. See
pärast tegi ta kohe, mida peremees käs
kis.

Kui Sainclair juba wäljas oli, jalgade
ga simpjule toetades ja kätega skulptuurist
kinni hoides, ronis ka Pilou wälja, toetas
seljaga Õönägija jalgade wastu, pani akna
uuesti kinni ja wõttis ruutu, mis ta simp
file seina najale oli pannich. Nüüd asus
ta kohe ruutut uuesti sisse panema. Ta oli
leidlik ja osaw. Ta oli rimtu tvälja lõiga
nud just Mana kiti joont mööda. Uue kiti
tõmbas ta mana peale, natuke üleulatawalt,
et wäljalõikamise joont näha ei oleks ja et
klaas wälja ei kukuks. Pilou tegi oma töö
nii hästi, et Pidi tõesti õige ligidalt maata
ma, enne kui aru mõis saada, et ruut wälja
oli möetud ja uuesti sisse pandud. Walgust,
mis seestpoolt paistis, jätkus Piloule selleks
tööks.

Selle aja jooksul, kui Pilou akna klaasi
stSse pani. waatlesid Jean ja Laura üksteist,
naeratasid üksteisele, tungisid üksteist läbi
oma armastusega, mida nad meel tugema
ma leidsid, kui ta nende wabatahtliku lahku
mise silmapilgul oli olnud.

Malmis, peremees! sosistas Pilou.
Tubli! ivastas Õönägija. Mina

lähen esimesena. Sina päästa köis lahti ja
tule alla. nii nagu sa ülesse tulid.

Wecrand tundi hiljem jõudsid Sainclair
ja Pilon tagasi walweposti, kus neid Corsat
rahulikrllt ootas, tvallvates Wolffi 43.

IV.
Sainclair jutustas Corsatile tähtsamad

faktid. Seda tegi ta ikka, kui ta armas et
salawrsepidamine tarwilik ei ole. Ta jutus
tas Kastiilia murrakus, mida Corsat ja Pi
lou oskasid, millest aga Wolff 43 kindlasti
mitte sõnagi aru ei saanud. Ta lõpetas

järgmiselt: .
Pilo»'d pidas ka tmm fee nagematu.

daminek wõi surm. Õieti möiksin, kui oma
plaani naürke muudan, ka üksi tegutseda...

Corsat, Pilou, teie...
Küllalt, peremees! peatas teda jär

sult Corsat, kuna Pilou naeratades ainult
õlg:: kehitas.

Tubli! ütles Õönägija. Saan teist
aru. Seda ma ootasingi. Tänan teid, mu
tublid poisid. Nüüd on kõik öeldud. Ärme
kaotame rohkem aega. Asume tööle!...

Köis, mis ühes Pilouga alla kukkus, oli
kästwöll: külge seotud. Ta läks läbi bloki,
mis ivalwekospa lakke tsemendiga oli kinni
tatud. Möll ja blokk olid nii hästi ölitattid,
et köie rullimist sugugi kuulda ci olnud.

Kuna Corsat köit uuesti mõllile pööras,
kiskus Pilou Nagh 44 surnukeha moodi alt
wälja.

Kui köis täielikult ülesse oli? winnatud,
pandi surnukeha köie silmusesse. Surnu
keha oli peaaegu alaSti, sest Corsat oli tema
mundri endale selga tõmmanud.

Wolff 43, ütles Sainclair mangile,
sina pead nüüd walmZa: kas seotakse sind
selle surnukeha külge ja lastakse alla. kus
Corsat sind mägestikkn wiib ja seal sind saa
tu.se hoolde jätab, teatega, et sind surm oo
tab, kui sina peaksid lossi tagasi tulla kat
suma. et mind ära anda: wõi sina astud
minu teenistusse, töötad üheskoos minuga
ja nende kahe mehega selle jälgi kurjategija
wastu, kes selles lossis tvalitseb, ja kuulad
minu sõna nagu seda need kaks meest tee
toad. Wnmasel juhtumisel saad, km siit lah
kume, ametliku koha tarwilikkude sissetule
kutega ja kapitaali, mis kaunis kena prot
sendi annab... Wali nüüd!

Ah, herra, astun teie teenistusse!
ütles Wolff 43 kindlal toonil.

Pea aga meeles, et kõige wähemagi
äraandmise katse korral ootab sind pussi
piste otse südamesse wõi pauguta brownin
gu kuul pähe!

Mina tahan teid ustawalt teenida!
kinnitas Wolff 43.

Ja pärast seda, kui Sainclair teda köidi
kutest oli wabastanud, wastas Wolff püha
likult:

Oma were ja elu juures wannun ma
seda Jumala nimel. Mina ei tunne Schwalz
rocki isandat, mina ei ole temale kunagi
truudust mandunud. Oma palka käesolewa
kuu eest ei ole ma ka meel kätte saanud.
Rma ei ole ..,

Küllalt, Wolff, peatas teda Õönägija
järsku. Sina oled walinud ja mandunud.
Oma eluga mastutad sa oma truuduse eest.
Sõnad on ülearused, mina ei taha sinu üle
kohut mõista. Jumal on und minu töörirs
taks teinud, see on kõik. On see tööriist hea,
tarwitan teda: on ta aga halb. murran ta
katki. Kõik muu on Jumala ja sinu süda
metunnistuse asi. Mina ei taha sellest mi
dagi teada.

Ja Cortat poole pöördes, ütles ta:
Corsat. mine nüüd!

Km Corsat köie endal mõlema kaenla alt
läbi oli pannud, nii et tal jalad silmusse
pandud surnukeha õlgadele tulid, käskis
Sainclair:

Wolff, aita Pilou'd surnukeha läbi
akna wälja upitada. Corsat tuleb järele.
Mina hoian wõlli.

Surnukeha ja Corsat kadusid. Sainclair
laskis köit pikkamisi järele. Kui köis lõpuni
ära oli lastud, istus Sainclair moodile, käs°
tes Pilou'd ja Wolff: pinkidele istuda.
Ta ütles:

Nüüd maikime ja puhkame, kuni Cor
sat tagan tuleb.

Corsat' äraolek kestis ühe tunni. Tema
tagasijõuwnise märgiks oli see, et köis bloki
ja akna mahd kergesti MärneS.

Pilou. Wolff? tõmmake ta ülessek
käskis Sainclair.

Mõni minut Inljem, kui kois peaaegu
täielikult oli Mollile pööratud, hüppas Cor°
sat läbi akna malwekoopasse.

Walmis, peremees! ütles ta. Sur
nukeha on kaljulõhestikus hagude ja kimide
all.

Tubli.
Pöördes endise ~43-da" poole, käskis

Sainclair:
Wolff, jutusta meile täpipealselt ja

põhjalikult kõik sündmused ja talitused, miö
olid lossis 21 tunni jooksul enne sinu pos
üle asumist. Teota üksikasjaliselt kõik kor
valdused ja määrirsed, mis siin maksawad.
Corsat, pane hästi tähele, sest see puutub
iseäranis sinusse ja minusse.

Wolff jutustas. Sainclair tegi talle sa
gedasti waheltküsimisi, et täpipealsemalt koh
ti, fakte, isikuid, tunniaega ja sõnu teada
saada.

Kui Wolff oli lõpetanud, waatab
Sainclair oma ajamõõtjat.

(Järgneb.)
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Saadaval 11. ja lil. klassi piletid ja
pla skaardid. Koutor awatud kella 5
p. 1.. Telefoni kaudu tellijatele saa

detakse piletid kodu kätte.

Pnbadeks wästmutjatele tähelevanemi
seko! Et mitte laua . labe.s" seista,
ostke pi'etid Runbllroolt aeglaste

elle ara!



ÜlerlMn? alkulkluÄe!a r!iBlreMi'kude kevgress TaMvms.

Eilasel koosolekul tuli peale lõuna tvahe
aega esimesena arutusele.

lsta küsimuse kohta sisseantud, missuguseid ka

juhatus kui juba maa t a r w i t a m i
se õiguste kohta resolutsioon

wastu oli wõetud hääletamisele pa
neb. Ettepanekuid on tehtud, et Saare- ja
Hiiumaal maa hind 30 prots. odawam oleks
kui mannermaal, maa tasuhinna küsimus
lahti jätta jne. Lõpuks antakse kommisjoni
Poolt esitatud resolutsioon ühes wastu wõe
tut Parandustega redaktsioonikommisjoni ta
gasi. Järgmine resolutsioon laenude as
jus wõetakse peale pikemate läbirääki
miste wastu ja see on ka ainukene resolut
sioon, mis kongress kolmepäelvase tegewuse
järele wastu on jõudnud wõtta.

Resolutsioon on järgmine:
Üleriikline asunikkude ja riigirentnikkude

kongress, arwesse wõttes, ct asur.ikkudel ja
riigirentnikkude! asnmiseaastatel laenude ta
sumine üle jõu käib, otsustas wabariigi wa
litsusele esineda:

1. Et 5-el esimesel asumise aastal asu
nikult-riigirentnikult riigilt laenatud raha.
inwentaari, wilja ja ristikheina seemne ning
nende laenude protsentide tasumist mitte
nõuda.

Saadud ja saadawad laenud (inwentaa
ri-, wilja-, seemne-, asnmislaennd jne.) mää
rata rippuwaks rukki keskmisest turuhinnast,
mis laenu andmise korral oli el>k on. Lae
nu tasumine sündigu 1. mai ja 1. oktoobri
keskmise rukki turuhinna järele.

Üleriiklise rukki ikalduse puhul wõtta eel
mise aasta hind. Soowijatele jätta wõima
lus omi laene ka kulla wäärtuse järele üm°
ber arwata.

3. Laenude tasumine sündigu protsenti
de näol, kus juures kapitaali % ei tohi üle
kahe olla ja kogusumma ühes kustutamis
protsendiga ei wõi üle 4% tõusta. Natuu
ras antud laenud lubatagu laenaja soowil
ka natuuras tasuda.

4. Laenu õiglaseks kättesaamiseks ning
laenu tarwiduse otsustamiseks moodustata
gu kommisjon, mis laenu saawa walla asu
nikkude ja riigirentnikkude liidu osakonna
juhatusest (wähemalt kaks liiget) ja ring
konna walitsusest koos seisab... ..

5. Laenude saamine sündigu asunikkude
ja riigirentnikkude wastastikusel wastutusel.

6. Laenude andmine sündigu otsekohe
riikliste rahaasutuste ehk Maapanga loomi
sel wiimase kaudu.

7. Maapanga kiires korras ellukutsumi
ne on tarwilik.

hoonete chitusküsimus.

Referendina esines Th. Pool, tähenda
ões, et põllnmajanduses ta rwi likku de hoone
te ehitamiseks peaks asunikkudele materjaali
antama odamama hinnaga, kui seda seni on
tehtud.

Instruktor Da n i e l annab pikema üle
waate sawimajade ehitamise üle: ta arwab
et sawimajade ehitamise küsimus peaks meil
tõ lselt päewakorrale wõetama.

(Danicli kõne ajal tekib saalis alatasa
tugewamaks minew jutuajamine, mis kõne
leja sõnad täiesti lämmatab. Juhataja teeb
asjata katseid kuulajaid tähelepanekule kut
suda.)

Awatakse läbirääkimised. Kui juba tosin
kõnelejaid sõna wõtnnd ja sama Palju seda
weel soowiwad, otsustatakse sõna ainult ühe
saadikule igast maakonnast, kõneaega 5 mi
nutiga Piirates.

Sõnaõigust tarwitab iga maakond. Tar
tumaa esitaja Ostrat oli kawatsenud, näh
tawalt, pikema ülemaatega ehitusküsimuses
esineda, kuid piiratud aja. tõttu ei lähe see
temal korda. Sawiehituste kohta tähendab
Läänemaa esitaja Le m be r g, et need meil
tarwilikud ei ole, sest metsamateriaali olla
küll. Ainult pääsukesed ehitada scvwist oma
pesi. Wõrumaa esitaja Tiis l e r arwab,
et ehitusmaterjaali täiesti tasuta nõuda ei
wõi, kuid seda peaks «antama. Ijz wõrra oda
wamalt kui praegu.

Sõna antakse (veel Hiiu saare esitajale,
kes sealseid olusid kirjeldab.

Ministeeriumi seisukoha awaldamiseks
ja mõnede ülesseatud küsimuste peale wasta
miseks wotaö sõna metsade peawalitsuse esi
iaja hra Netse.

Sõnasoowijaid on jällegi Palju, kuid
kongressil ei ole nähtawalt tahtmist kõnele
jäid kuulata. Koosoleku juhataja wõitleb
asjata järjest tugewamaks minewa omawa
helise jutuajamisega.

Tartumaa esitaja Tasso arwab, et kui
nii edasi läheb, siis oleks mõistlikum lõpe
tada.

Kui juba tosin inimesi skwaavvtnnvwttt
lõpetatakse läbirääkimised ja minnakse Päe
wakorras edasi.

Rendimaa peal olewa metsa küsimus.
Ülewaatega ja seletusega selles asjas esi

neb põllutööm. esitaja hra Männik.
Resolutsioonide hääletamine.

Peale Männiku kõnet teatab redaktsiooni
kommisjoni esimees, et kommisjon on sisse
antud materjaalide põhjal resolutsiooni maa

tarwitamise õiguse asjus wälja
töötanud, mis nüüd hääletamisele tuleb.

Siin toksivad pikad waielused, kas hääle
kada resolutsiooni, mis kaunis pikk, punktide
wiisi wõi ühekorraga. Otsustatakse hääleta
da ühekorraga.

Lõbus wahejuhtumine.
Pärnu kommunist Peelmann: poolt otl

resolutsioon sisse antud, mis aga Joonase
allkirja kandis ja mida Peelmann esialgul
omaks tunnistada ei tahtnud. Soe „nali"
kutsub wälja üleüldise naerm Hüütakse:
„Kas Moskwast saadeti?", „kas Kingissepp
kirjutas?"

Et resolutsioon täiesti kirjaoskamatult
kokkuseatud oli, arwab kongressi s. Oja, et
see Kingissepale redigeerimiseks tuleks
saata.

Sõna wõtawad weel wäga palju saadi
kuid, mispärast jälle päewakorras ette nähtud
punkti kohta kõnelemisaega piiratakse. Too
nrtatakse, et mets olgu kasutamiseks igale
asunikule waba. s. o. asunik wõib oma krundi
pea! oletvat metsa kasutada oma äranägemise

järele. Asunikule ei wõi kätte näidata, mis
suguseid Puid ta raiuma peab, missuguseid
aga mitte. Asuniku maa peal ei tohi olla
riigimetsa.

Erakorraliselt saab sõna redaktfioomkom
misjoni esimees Kurris, kes teatab missugu
sed resolutsioonid kommisjoni poolt wälja
on töötatud. Esimesena loeb ta ette reso
lutsiooni

maatarwitamise õiguste kohta.
Kommisjon on eelmisel päewal wastu

wõetud põhimõttekohafelt wälja töötanud re
jolutsiooni, missuguse kohta uuesti sõna
wõetakse niihästi ettekantud resolutsiooni
kaitseks, kui ka wastu. Wiimaks otsustatak
se ettekantud resolutsiooni punktide kaupa
mitte arutusele wõtta, waid hääletusele pan
na. Hääletuse! wõetakse absoluutse häälte
enamusega redaktsioonikommisjoni poolt
eütstud xefslutsioon woStu. Wahepea! on
aga iichatussle mitmed parandused MeSsle-

Kongress miiting.
Niihästi maa tarwitamise õiguse, kui ka

laenude asjus kokkuseatud resolutsiooni hää
letamisel muutub kongress miitinguks. Wõe
takse wäljaspoo! järjekorda sõna, wahele
hüüded, üldine müra, mõned saadikud loe
wad ajalehti, just nagu ei buwitaks neid
kõne all olewad küsimused põrmugi, tehakse
kongressile komandeeritud isikute poolt saa
dikute juures agitatsiooni jne. Paljud saa
dikurest lahkuwad kongressilt, meeleolu on
ärew.

P. Oja saab erakorraliseks teadaandeks
sõna, kes ette kannab kulud, mis käesolewa
kongressiga seotud. Kogu kulude summa on
42.300 mk. Uuesti muutub kongress mii
tinguks. Leitakse, et kulud liiga suured on

iga saadiku kohta 150 mk. Mandaat
kommisjoni ettekande järele on saadikuid
üldse kongressil 484. Tekib küsimus kui
üldine kulude summa proportsionaalselt
saadikute armule ärajagataks, langeb iga
saadiku peale 87 marka. Mis otstarbeks on
siis määratud üle jäänud summa? Oja tea
tab, et kuigi ülejääk tekib, et see siis asunik
kude liidu kassasse jääb. (Wahelehüüded:
summad lähemad tööerakonna agitatsiooni
jaoks.)

Wiimaks otsustab siiski kongress kuludest
osa wõtta 160 marga suuruses iga saadiku
kobta.

Räägitakse ja räägitakse ilma, et kongress
asjalikult midagi teha suudaks, kuni lõpuks
ettepanek tehakse koosolekut lõpetada, mis
ka wastu wõetakse. Koosolek lõpetatakse kell
9 õhtul.

Peale koosoleku lõppu astuwad kokku
maakondade esitajad, et liidu juhatust ära
walida. Asunikkude ja riigirentnikkude
keskliidu juhatusesse walitakse: esimeheks
Oj a, sekretääriks Depm a n n ju laeka
hoidjaks Maak e r. Juhatuse abiks wali
takse Köster, sekcetääri abiks P e n n o ja
laekahoidja abiks Kru l l. Walimised kest
sid kuni kella 11 õhtul.

Peab tähendama, et eilane kongress
enam miitingu laadi kandis, kui tõsist töö
tamist. Juhatuse tegewuse wastu- awaidati
mitmete saadikute poolt protesti. Nii näi
tuseks olid juhatusele antud kirjalikud pto
testid, mislae t»onmrti, et M«aßeri (W««r.)

agitatsioonile lõpp tehtaks. Wirumaa saa
dikud protesteerisid juhatuse tegewuse was
tu, et eelmisel päewal kongressil wastu wõe
tud otsused täna ümber lükatakse ja sellepä
rast ei ole kongressil suuremat mõju. J.
Reinholm protesteeris selle taastu, et juha
tus on teda rewisjonikommisjoni liikmeks
walida lasknud ajal, millal ta kongressil
puudus. Peale selle on weel juhatuse tege
wuse kohta hulk protesta sisse antud.

Kongressi neljas paew.
Koosolek awati kell 9.
Päetvakorras maarendi küsimus.
Pikema kõnega, esineb Depm a n n.

Soowitab ühineda Harju maakonna kong
ressil wastu wõetud resolutsiooniga. Sõna
antakse jällegi ainult ühele esitajale igast
maakonnast.

Kõnelejad Pimdutawad igaüks peaasjali
kult oma maanurga olusid.

Maarendi küsimuses sisse antud resolut
sioonid antakse redaktsioonikommisjonile
materjaaliks.

Lõpuks saab weel sõna põllutööministee
riumi efita-ia hra Männik.

Ta tähendab, et ei tuleks põlise rendi
Peale wäga roosilisi lootusi panna. Was
tates ministeeriumile tehtud etteheidete ja
süüdistuste peale, ütleb ta et eksisamme on
tehtud, kuid ei tohi unustada, et põllutöö
ministeeriumil pole ka mitte nõiakeppi.

Edasi wastab Männik mõne süüdistuse
peale üksikasjaliselt.

Tuleb minna järgmise päewakorra punk
ti juure.

Mitmelt poost palutakse sõna faktiliseks
märkuseks.

Otsustatakse sõna mitte anda, kuid ime
likul kombel saab mõni siiski sõna. Sellest
tekiwad segawad wahejuhtumised. Lõpuks
likwideeritakse waielused siiski ja osutokse
järgmise päewakorra punkti juure.

ühistegewus.

Reterent Rahtvapanga juhawj» Kosk.
Kongress on siin palju otsuseid wastu

wõtnnd. Nende ellnwiimine peab sündima
suurelt osalt kohtade peal. Et oma majapi
damist aga nõuete järele korraldada, tuleb
asunikkudel mitmes asjas ühisest talitada.

Kõneleja selgitab pikemalt ühistegewusa
tähtsust ja annab juhatusi ühistegeliste ette
wõtete organiseerimiseks.

Mis põllumajanduses tingimata tarwili
kud on, need on rehepeksu- ja piimaühisused.

Asuni? kindlustab kiiremalt oma majandus-,
list seisukorda, kui ta kohapeal olewatest 
tegelistest ettewõtetest osa wõtab.

Awatakse läbirääkimised.
Wah e r (Wirumaalt) arwab, et asuni

kud peaksid ise endale tarwitajateühisuse asu
tama, et soodsatel tingimistel põllntööriis
tu saada.

Hom m e r (Harjumaalt) leiab, et asu
nikkiwe jaoks eri ühistegelist korraldusi lima
on kahjulik: tuleks osa wõtta olcmasolewa
test ja käsikäes töötada wanade põllupida
jatega.

Peelmann, (Pärnumaast) laseb lahti
terwe sõnade walingu „töörahwa õiguste"
kaitsemiseks, kuid räägib nii segasest, et keegi

aru ei saa.
Ma a s i k (Tartumaalt) arwab paremaks

wanade põllumeestega ühiselt talitada.
Magus (Hiiumaalt) soowitab asunikku

de müügiühisust asutada, et sel teel oma saa
dusi kasulikumast müüa.

Kui kõikide maakondade esitajad kõnele
nud, antakse selles küsimuses lõpusõna ref.
Kask'ile.

Ühiste Awuse kohta sisseantud resolut
sioonid anti redaktsioonikommisjoni.

Kommisjoni esimees kannab ette wälja
töötatud resolutsioonid riigi maa peal olewa
metsa-, maarendi- ja ehitusküsimustes.

Kell -Kl2 tõstetakse küsimus üles, kui Pai
ju saadikuid koha! on, sest nagu näha, on
paljud saadikud kongressilt juba koju sõit
nud. Lugemisel selgub, et hääleõigusega
484 saadikust on järele jäänud 260 saadikut,
seega puudub kongressilt 224 saadikut, kes
eelmistel päewadel kongressist osa wõtsid.
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WabarUgi walitsus ja TarLn
Üiisool.

jcngu haridusministeeriumi teadaandest
näha, on tvabariigi walitsus haridusminis
teerinmi tähelepanu selle peale juhtinud, et
Tartu ülikooli ümberloomine ja selle täien
damine uute professuuridega, mis koossei
sirde kinnitamise korras sündinud, seaduste
ga kokkukõlas ei ole j» »i tohiks enam koo
d»ch«.

O» stm Me WiMiai, iatk?'

mifega ülikooli lÄistu tegemist, mida riigi
wanem Riigikogu kõnetoolilt hiljuti algas,
mille aga ülikooli walitsus kui põhjendama
tn kindlate faktidega tagasi tõrjus.

Lihrwotte waheaeg
Tartu ülikoolis kestab 8. kuni 21. apr.

Küpsus- ja täievduseksanrite kommisjonid,
mille tunnistused ülikooli walitsus nende
eksamite sooritajate wastuwõtmisel ülikooli
makswaks loeb, on linnades ja koolide jun
res olemas:

1. Haridusministeeriumi juure kuulwv
kommisjon K. Treffneri juhatusel Tartus.

2. Tallinna 1. reaalkooli juures.
3. Saaremaa ühisgümnaasiumi juures,

Kuresaares.

4. Wiljandi poeglaste rcaalgüntnaasiip
mi juures, Wiljandis.

5. Narwa 1. reaalgümnaasiumis, Nar
was.

6. Pärnu linna tütarlaste reaalgüm
naastimn juures, Pärnus.

Latwija kodanikkudest üliõpilaste kohta
on haridusministeeriumi korralduse põhja!
samad määrused makswad, kui Eesti koda
nikkudest üliõpilaste kohta, sellepärast ei
ole maja Latlvija kodanikkudel ülikooli as
lumise! haridusministeeriumi luba ette
panna.

Greeka koondab wngesid Wäike-Aasiasse.

London, 9. apr. Nagu Reuter teatab,
Hatkatakse Greeka wägede koondamist Wäike-

Aastasse. Greeka tahtwat nimelt enne wabe
rabu allakirjutamist wõimalikult palju wä
gesid kohale tuna, et seega oma seisukohta

mõjuwalt esitada. ETA.
skroonlinna sadam hakkab wäljamaa laewu

wastu wõtma.
Weetee awamise ajal kawatsetawat „Eda

fi" teate! Peterburi ja Kroonlinna sadamaid
ühendada. Osa waljamaa laewu tühjenda

tcavat Kroonlinnas. ETÄ.
Sinowjewi haigus.

Nagu Moskwast teatatakse, olla SinoW
jew üleliigse töötamise tagajärjel haigeÄ

jäänud. —ei—>
ooo 
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Täna tulid reidile 6 laewa laadnngigS,
nende hulgas on „Santa Oliwia", „Kari
Koglad", „A!edo", „Alwiine Russ" (uus
laew, enmesel reisil).

Suuropist on tulemas weel 4 laewa,
neid aitawad „Jün Wilms" ja ..Tasuja".

Sadamas on täna 38 lacwa, «eidest laa
diwad 20 laewa wälja ja 9 laadiwad kaupa
sid (peaasjalikult kartulaid) peale, kuna 9
laewa wäljalaadimiwks järge ootawad, 5
laewa. tühjad, an.:vä!iasõiduks walmis, pea
le selle ootab ka Eesti aurik ..Kodumaa"
wäljasõidu wõimalittr.
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11. aprilli hommikul umbes kella 3 ajal
tungisid wargad Gonsiori tän. nr. 19 August
Kadaka lihavoodi, et seal Margust korda saa
ta, kuid said lodutulejate inimeste poolt ta
kisiatud, nii et nad ilma midagi kaasawõt
mata põgenesid. Juurdlus kestab. N-i.

Waraus.
19. aprillil teatas Ernst Moisaer, elu?

Wittenbos tän. nr. 20, et tema! palitu tas
kust rewolwer brauning nr. 121198 all, kal.
7,95 ärawarastatud. Kahju wäärtus 3599

marka. N-i.
Sündinud lapse surnukeha leitud.

9. aprillil leiti Stroomi metsast „Balti
ka" plangu äärest sündinud lapse surnukeha.
Surnukeha toimetati lahtilõikamise kambris

se. N-i.
Protokollid tehtud.

lv. aprillil tehti protokollid: Kellegi Na
rustrangi nimelise isiku peale, kes kui eraisik
tolliwalitsnses teenistuses olles Eesti obwit
seri mundr. kandis, sõiduwoorimehe nr. 218,
Johannes Süldi peale, lubamata kiire sõi
du eest, awaliku naisterahwa Magda Elleri
peale, kes ennast arstlisest järelwaatusest kõr
wale hoidis, S. Valesna tän. nr. 23 maja
omaniku peale, tänama mitte korrashoidmi
se pärast, Emilie Weidenbaumi peale, isiku
tunnistuse wõltsimise pärast, sõiduwoori
mehe nr. 511, Mihkel Pekki peale, kes täna

fxiiise Dimega sõitis. R-i.
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Rahwamajandus.

Saksamaa masanduslifed WSl
jawaated.

Saksamaa majanduslisest seisukormsi
kirjut., jõutakse „0.-E.M." otsusele, et Sak
samaa majandus weel rohkem kapitaalipuu
dust hakkab tundma ,kui uued maksud sisse
nõutakse. Need uued maksud teewad Saksa
maa maksusüsteemis maksukoorma poole
suuremaks. Kõige pealt aga wötab otsusta
tud sunnilaen ühe miljardi kuldmarga suu
ruses suurema jao majanduses olewat äri
kapitaali ära. Kõik need ohwrid ei aita
aga heategevuseks midagi minewal aas
tal maksetud esimene kuldmiljard näitab se
da. See summa läks okupatsiooni kulude
katmiseks ja kui Ameerika söjawägede kulud
ka weel kanda tulewad, siis ei jatkugi temast.
Kõigi sanktsioonide, kommisjonide ja oku
patsivonide kulude juures ei suuda Saksa
maa heategemise juure minnagi. Sunni
laen peab nüüd täielikult heakstegemise ots
tarweteks minema. Nüüd on aga hindade
tõusmise pärast kõrgendatud palgad amet
tukkudel jne. eelarwe rööbastest wälja aja
nud ja et uusi maksusid enam ei saa wõtta.
siis et jää mmld abinõu üle kui rahatrüki
masinat käia lasta. Nii siis läheb tee ikka
kuristiku poole edasi. Raha kaotab weel
rohkem oma wäärtuse ära, kuut Saksa man
ka wäljamaal keegi enam ei osta. Mark
läheb Austria krooni teed. Viimaks on
liitlased sunnitud laenu andma, nagu Aust
riaS.

Saksamaa uputab oma kaapa
dega.

Seda hädaldamist wõib nüüd sagedas
ti kuulda. Ettekujutuse, kuidas selles as
jas seisukord on, annab üks „Cape Timesis"
awaldawd kiri. Selle kirjutaja oli käinud
Kapi linna tollimajas, mis Saksamaalt
saadetud kaupasid täis on, neid kaupasid
wavtamas ja hindamas. Ta ütleb, et Sak
samaa kaupade hinnad on naeruwäärt ma
dalad ja ei oska nende kaupade pealt tolli
wõtta. Võrreldakse hindasid Inglise ja
Ameerika kaupade hindadega ja tunnista
takse et Saksamaa kaupade hinnad on mitu
korda odawamad, kuna kaubad pahemad ei
ole. 45 shillingi asemel näit. nõuawad saks
lased oma kauba eest ainult 6 shillingit, 240
naelsterlingi asemel 70 naelsterlingi, 35—40
naelsterlingi asemel ainult 17—18 jne.

Saksa marga langemise tagajärjed.
„Berl. Tagebl." kirjutab, et Saksa mar

ga uus langemine märtsikuus sisemaa kau-

bandust tseäranis elustas. Osteti niipaliu,
kui raha jätkus. Kõikide wäärtnste hinda
de tõus on Saksamaa tööstuse nüüd raske
küsimuse juure näinud, kuidas ettewõtetele
ärikapitaali muretseda. Enam weel kanna
tab suurkcmbandus, mis tööstuse ettewõte
telt enam kaupasid laenu peale ei saa. Ka
wäikekanpmehel ei ole enam ärikapitaali
nii palju kui waja.

Allumiinittmist rahad Saksamaal.
Saksamaal pannakse allumiiniumist ja

nnmst metallist tehtud rahad käima, mille
tõsine wäärtus üks neljandik nende nimeli
sest wvärtusest on. Need uued rahad tule
wad I—s-margalised.

EeSti marga kurs Wenes.
Moskwa riigipank maksis 31. märtsil ühe

Eesti marga eest 650 rubla. 10 Wene kuld
rubla maksid selsamal ajal 3 % miljoni. Era
müügil on hinnad teisemad. 9. märtsil oli
Eesti mark 400 nõuk. rubla.

Wene puuturult.
Inglise lehtede teate! on Arhangelis 20

30.000 standardi Puumaterjaali wäljawe
du ootamas. Arwatakse, et Wene puumater
jaalid kewadel jälle maailmaturul hindasid
määrawad. Praegu maksetakse Wene puu
materjaalide eest rohkem kui Rootsi oma
de st.

Nishm-Nowgorodi laat.
Nagu nõuk. Wene wõimude teadetest selgub,
kawatfetakse tänawusel Nishm-Nowgorodi

laadal erakaubitsemist 'laialt lubada.

Wiljahinnad Stberis.
Irkutskis maksab 1 puud rukkijahu

400.000 rbl. Lõuna-Siberis tuleb maksta
üle 1 miljoni rubla.

Wenemaal lastakse kullamüük wabaks?
Wäljamaa lehtede teatel on rahaasjandu

se kommissariaat otsustanud seadust, mille
järele eraisikud oma kulla pidid riigile and
ma, makswusetaks tunnistada ja kulla. hö°
beda, wäliswaluuta ja wäärtasjade müüki
ja ostmist wabaks teha.

Wabrikute käinmpanek Peterburis.
Wene kehtede teate! on Peterburis juba

üle 80 wabriku rendile antud ja peale 70
neist on töötamine alganud.

Viljahinnad Lätis.
Riias kõigub rukkipuuda hind 230—250,

otradel 170—180 ja kaertel 140—166 rubla
wahel.

Lati metsa kontsessioonid Wenemaal.
Rahulepingu järele peab Wenemaa Lä

tile 100.000 dess. metsa andma. Sõja ajal
on Lätis wähemalt 80.000 hoonet täiesti ja
üle 100.000 hoone osalt häwitatud. Lätil
oleks sellepärast metsa tungiwalt tarwis.
Nüüd kirjutawad Läti lehed, et metsa saa
mine nõuk. Wene käest wäga küsitaw on.

Läti puuturult.
Jäanuaris ei ole Lätist puumaterjaali

wälja weetud, puukaupmehed aga on kõik
oma Puumaterjaali tagawarad ära müünud,
nagu „Ekonomist" teatab.

Lati klaasivabrikute seisukord.
Läti lehtede teatel müüdi märtsikuul

Wolfsbergi klaasivabrik enampakkumiseteel
ära. sest et ta haigekassamaksu 150.000 rbl.
ei suutnud ära maksta. Nüüd jääwat wab
rik hoopis seisma.

Ka „Bek'i" klaasivabrik on töö seisma
jätnud.

ltitfe majade Majadus Leedus.
Sõda häwitas 13.253 elumaja ja 30.680

muud hoonet ära. Nüüd on uute majade ja
hoonete ülesehitamise küsimus päemakorral.

Rootsi laewastiku kaotused.
Rootsi kaubanduse ministeeriumi aruan

de järele on 1921. aastal 480 Rootsi laewal
merel õnnetusi juhtunud. Kuus kaema läk
sid ühes oma meeskonnaga Põhja ja 41 lae
wa, mis kokku 12.210 tonni mahutusega, on
täiesti häwinenud.

Rootsi puumüük.
Rootsi puukaupmeeste ühisus pidas hil

juti koosolekut, kus selgus, et läinud aasta
Rootsis kõige pahem puukaubanduses on
olnud. Puumaterjaali on ainult 495.000
standarti tvälja weetud, kuna 1920. a. 885.000

ja mõne! eelmisel aastal üle miljoni standar
ti wälja weeti. Saeweskid olid sunnitud
tööd wähendama. Seisukord ei ole tänawu
palju paranenud. Inglismaa hoiab ostmi
sest tagasi.

Taani wõi Belgia turul.
Daam wõi hakkab ka Belgia turgu wõit

«na. Belgias on wäljamaa lehtede teatel
„Franco-Belge-Skandina" ühisus asutatud,
mis Daam wõid Belgia turule hakkab we
dama. Wõi saadetakse ühe ja kahe kilogram
mi raskustes pakkides müügile. Ühisuse ka
pitaal on 300.000 Belgia franki.

Riikline toetus Hollandi wäliSkaubandufele.
Hollandis hakatakse wäljaweo edendami

seks niklist laenu kaupmeestele andma. Rii
gi töötellimised tahetakse edaspidi omamaa
ettewõtetele anda.

Iselaadi näitus.
5.—6. aprillil peeti Inglismaal iselaadi

näitust. Sellele näitusele olid mitmesugu
sed kaubad wälja Pandud, mis teistelt maa
delt olid kogutud ja seal kõige nõuetalvamad
kaubad on. Inglise töösturid wõisid näitu
sel tähele panna, kuidas wäljamaa nõud
mistele wastu minna. Näitusel olid um
bes 20 ülemere turu kaubad, nagu „Times
Trade Suppl." teatab.

liri linaturult.
Wabrikud arwawad, et peawad töötamise*

tagasihoidlikud olema ja sellepärast ei oste
ta linu rohkem kui just töötamiseks waja
on. liri lmaturul on märgata, et linad
kõik müüdud. Kanaada lina pakutakse müüa.
aga kõrged hinnad peletawad ostjaid
Mannermaal on nõudmine weidi kastvanud.
Liiwi linu pakutakse 106 naelst. tonn cif Bri
ti sadam, aga ostetud on selle hinna eest
wähe.

Itaalia turbatõöstus.
Kiwisüte ja puude kallis hind on ka

Itaalias turbatööstuse elule kutsunud. Reu
ter teatab, et Itaalia turbarabades 6—14
meetri paksune kord turwast on. Itaalias
kuiwatatakse turwas ära, tehakse siis pulb
riks, kuiwatatakse täiesti ära, pressitakse
siis brikettideks sa saadetakse mööda maad
laiali. Et 10.000 tonni turbabrikette saada,
on 60.000 kantmeetrit turwast waja. Kat
sed näitawad, et 100 kilo müügi turbaid
niisama palju soojust annawad kui kuiw
puu, wõi 40 kilogrammi kiwisüsa.

Euroopa mannermaa puuwillafadant.
„Berl. Tagebl." teate! läheb 60 prots. lõi

gist Puuwilladest, mis Euroopa mannermaa
tarwitab. Bremeni kandu.

Klrjmduest.

WiljandiK on üks raamatukaupmees ja
kirjastaja, selle nimi on H. Leoke. Ta on
ettewõtlik ja agar mees omal alal. Kahtle
mata nimetatakse neid tema woorusi, kui ta
ükskord sureb, ja seatakse teda wäsimata ja
tööka inimesena teistelegi eeskujuks. Sest
meie elame ajajärgul, kus neid woorusi kõr
gelt hinnatakse, tulgu nad wõi üldsusele kah
juks.

H. Leoke on üks neist, kelle agar tegewus
kirjastusalal igatahes kasulik mitte ei ole.
Ita on senni kirjastand umbes weerand tn?-
Hat näidendit, küll „täisialistele", küll „las
tele", „igal ajal mängida" wõi „jõulu ja
uue-aasta" puhul. ..Täielik nimekiri" üksi
on paks umbes poolteist tuhat lehekülge.

Waene Eesti näitekirjandus, kuidas on
sind üks ainuke Leoke rikastandt

Weerand tuhande näidendi hulgas on
wahest waewalt kümmekond, mis kirjandus
lise eluõiguslised.

Tõlkeid on mõnedest õige häist autori
test, iseäranis nende näidendite hulgast, mis
hra Pinna ajal „Estoonias" mängiti. Iga
tahes tuletvad needki näidendid meil kord
uuesti tõlkida, kui neid korralikus teaatris
tahame uuesti etendada.

Nüüd Lihawõtte eel on H. Leoke toime
kusele jälle puntra oma uutest fabrikaatidest
saatnud ja see andiski põhjust temast juttu
teha. Kui meil räägitakse kirjastuskriisist,
siis ei käi see Wiljandi Leokese kohta mitte.
Tema annab ikka weel wõimalust kirjanik
kudel ja heliloojatel oma teoseid trükitult
näha, km need teosed aga tema kirjastusäri
kõrgusel seisawad.

Seal on näituseks keegi M. Heliod, kes
ghtlasj oma muusikadraamadele ise teksti ja
muusika teeb. umbes nii nagu R. Wagner
omal ajal.

See Gesti ..Wagner' on loonud näitu
sel* »LoWg Jete"« Laseme seda ..lollgkat

Jetet" ühe kuplee laulda, siis saame üht
lasi ka Heliodi ja tema kirjastaja waimlisest
tasapinnast pildi:

„Me juures teal palju,
Tarwitaks sõnu,
Peab pikka kõnet mu herr papa.
Sest targem on keegi.
Olemas weelgi.
Me külas tark mees, ta koolmeister ha.
Wahet teen seega,
Teisiti wist na,
Ta on mees ainsas asjas, ja ja.
Mu isal mitmes,
Auamet seitsmes,
Wõimalik see on, ei usu ma?

Seal kasarmus eemal.
Näen ma kaugel,
Kuidas nii nekrut harjutab end.
üks leitenant wahwalt,
Kamandab lahkelt.
Sa ei tea kui raske, uskuge mind.
Ohwitser käseb.
Koolipoiss kuuleb,
Alati käib wali: tuiha!
Neid feldmarssali
Poole näen marsswat,
Wõimalik see on, ei usu ma!"

Weel or see Heliode teinud muusika lau
lumängule „Mõnus rohi" ja operetile:
..Rahutu vö". Sõnad neile on P. V., M
R. ja Lockrey teinud. Jälle wemmalwärsid.
nagu:

„Pea sis ma, pea sis ma
Kaua lopp'ma siin?
Mis jo peris Piin!"

Ehk:
„Nüüd rinnust lännu om.

See õige raske pomm.
Jah!
Ja ega üits nüüd teab.
Kus Poole asi weap" jne.

sies Heliodi helitöid tundma tahab õp
pida, telligu noodid Leokese firmast.

Tõlkena on ilmunud Tshehowi 

aga see on hädatõlge, kellegi J. A. Feldman
ni tehtud. Peale selle on A. Rogeri tühine
„Klaas wett" ..eestistatud" ja Heliode poolt
..laulumänguks" tehtud. (See kõik on seal
wõimalik!).

Arnold Liiw (toimetuste paberikorwid
tunnewad teda!) on kirjutand ..Hispaania
haiguse", „naljamängu lastele". Nali on
selles, et lapsed ..Hispaania haiguse" arsti
mise ettekäändel suitsetawad ja selle juures
Arnold Liiwi wemmalwärssa laulawad:

„Me türklased kõik oleme,
Ja tublist piipu tõmbame."

Täiesti laste hingeelule ja kaswawslis
tele nõuetele „wastaw!"

Nn töötab Leokese kompanii Wiljandis,
rikastab meie waest kirjanduspõldu ja wist

tagajärgedega", nii et ta ühes Helio
diga laulda wõib:

..Meil tuksub süda rõõmuga
Ja paneb keeled hõiskama,
Sest korras kõik ja hästi laeb,
Et igaüks meist rahul jäeb."

Tõepoolest, see äri on korras!

OOO 

Seeb sl ka plihade tug lrskcst.

Kewade-pühade sümbooliks on juba igi
wanul aegul olnud muna. Wahet endise
ning praeguse wahel on üksnes nii palju, et
pühadeks enam kana- wõi pardimuna ei kin
gita, waid shokolaadi, martsipaani ehk 
seebimuna.

Seebimune tarwitati kewade-pühade kin
gitusena juba enne sõda. Nüüd, mil kõik
magusamad kingitused nii kalliks muutu
nud, et neid ainult kaupluse aknal wöib

imestada, nüüd leiab 15— see
bimuna wististi palju rohkem ostjaid.

Mitte ainult seebimune ei osteta kingitu
seks: seep üldse on igal kujul saanud kinki
mise esemeks, eriti Saksamaal, kus olude
sunnil on õpitud kokku hoidma ja head kasu-

likuga ühendama.
Et esineda wäärilise kingitusena, tarwit

ses seebil ainult omandada wnsakam kuju,
ei kõlba ju kinkida lihtsalt tükk ..alasti"
pesu- ehk saunaseepi. Et ennast kinkima ah
watleda omandab seep meeleldi munade,
nukkude ja neegripoisi? kuju. Seebist „bi
babo"sid ja loomi wõis Helsingist juba su
wel osta; hiljem jõudsid nad ka Tallinna
kaupluste aknatele ja Tallinna daamide toa
lettlaudadele.

Nagu kõik muud asjad, nii on ka seep
rippnw moodisi: praegu on moodis näit.
seep shokolaadi- ja nahalõhnaga. Mööda? on
aeg, mil osteti toalett-seepi sireli, kannikese
wõi maikellukese lõhnaga; inimesed kes tea
wad, mis „tõesti peenike" on, ostawad nüüd
ainult weel seepi shokolaadi-lõhnaga. Puu
dub weel ainult seebilõhnaga sbokolaad, 
et wõimaldada kõige ootamatumaid püliade
üllatusi!

Kingituste jmwes on harilikult peaasi,
missugusel kujul nad esinewad: on wäline
kest meeldiw, siis ei küsita sagedasti sisu tub
lidusest. See maksab ka seepide suhtes. Lõ
puks jääb ju seep ikka seebiks, isegi kõige
peenem toalettseep (olgu wõi shokolaadi
lõhnaga!) maksab äärmisel juhtumisel umbe»
IM marka tükk. Ent on inimesi, kelle ar
wates sajamargalist asja kingituste-walikul
üldse arwesse ci wõeta. Sääraste kinkijate
jaoks on loodud seebi-„pakungid", mis kau
gelt kallimad kui seep ise. Peenest siidist,
brokaadist ehk nahast kestas esinedes wõib
sajamargaline seebitükk maksta mitu sada 

ja kui soowitakse ka mitu tuhat marka! Ise
enesest mõistetawalt kõlbab seep, mis saja
margalisena ainult wannitoas tohib esineda,
tuhandemargasena wäga hästi kõige peene
male kmgituste-lauäle. Iseäranis kui ta
sinna ilmus ühenduses kümnetuüandelise lil

lekorwiga! Molli Pill.
ooo——.

TKCETNfrX T f£T 7C J Nr. 83.4

_ Vs nž&üfeStiTLes"

illlllSHililll



Päewauudised.

dugi ei pea noorte eest ka elu eitawaid külgi
warjama, kuid neile tuleb selgeks teha, et
need meie uuemas kirjanduses esitatud waa
ted ei ole mitte üleüldsuse, waid üksikute isi
kute omad.

Noorstvgu tuleb kaswatada optimistliseks,
temasse peab istutama kindla käega usku

?lu sisse. (Järgneb.)

tttis ttUitaxllf maksma haka
nud.

lp' Drillist peale on wadarngi walitfufe
otsuse järele uus tollitariif maksma haka
uud. Eelnõuna oli ta juba kauemat aega
walmis. Niisugusena, nagu ta eelnõuna
oli, on ta ka maksma pandud.

Kõik ained on nüüd wäljaweokS wabad.
Ilma et wäljaweoks iseäralist luba oleks wai
ja wõtta. Ainult elus-loomade, nagu Ho-»
bwSte, lehmade, sigade jne. wäljaweoks Peab
wäljasaatja sellekohase loa nõutama.

Vigastatud sõjameeste Me
riik ine kongress

algas Tartus 8. aprillil. Awas keskjuhatuse
esimees Kaplur. Saadikuid oli ilmunud 16
osakonna poolt ligi 69 isikut. Kongressi
terwitawad mitmed seltsid, ühingud ja asu
tused.

Juhatajaks waliti A. Weiper, abideks J.
Guits ja J. Tolf, sekr. Seeberg. Pohla ja
Depmann.

Keskjuhatuse tegewufe aruanne 1921. a.
kohta wõetakse wastu. Bilans oli aasta
lõpul 467.718 m. Järgnewad aruanded
kohtadelt, mis õige kaua kestawad. Põhikir
ja muutmise ettepanek Pärnu osakonna
poolt kukub läbi.

Teisel kongressi päewal, 9. aprillil, wõe
takse keskjuhatuse 1922. a. eelarwe 3.231.250

m. suuruses wastu. Keskjuhatuste waliti
käesolewaks aastaks: Kaplur, Weiper, Lem
berg, Waarmann, Suurkask, Bundt, Mül
lerstoff, Suits, Kool ja Depmann.

Ühingu auliigeteks waliti: riigiwanem
K. Päts, kindral Laidoner, aseadm. Pitka,
EeSti Punase Risti peawalitfus ja Tartu
naisselts.

Higi halduskogu koosolek.

Eila kõneles prof. P. Põld
eetilise distsipliini tõstmisest koolis.

Meie laste iseloom kujuneb ümbruse
mõjude all. Selle ümbruse loomine ning ta
korraldamine oleneb ära suuresti seltskon
nast. Selleparast ei saada noortfugu pes
kunagi paremaks kaswatada kui seltskond
ise on. Kui noorsugu meile teinekord pare
mana näib, siis oleneb see neist tungidest,
mis igal noore! on parema ühiskondlise elu
loomiseks. Ainult kooli kaswatuse kaudu ei
saa uut seltskonda luua, sest kaswatus ei ole
mitte üksi õpetajate ja lastewanemate waid
ka seltskonna, terwe rahwa töö.

Referendi arwates tuleks meie koolinoor
soos eetikat tõsta ning selle üheks suuremaks
abinõuks on kehakultuuri edendamine. Kui
ei ole keha kaswatus hästi korraldatud, ei
suuda isik ka waimliselt midagi ära teha.
Peaks kaswatama õpilaste termist, rõõmu
keha ilust, karskest eluwiisist, wärskest õhust
jne. See sportline kaswatus aga ei tohiks
olla mitte sport-rekordide ülesseadmise pä
rast, waid sport spordi pärast. Ka meie
õpetajaskond peaks rohkem sellel alal tegut
sema: edaspidi peaks igal õpetajal selge
olema, mis on keha-kultuur, sest mitte ainult
wöimlemise-, waid ka kõik teised õpetajad
peaks tundides edendama keha-kultuuri. Re
ferent leiab, et eetilise distsipliini tõstmine
koolis peab tõenema just sportlisele kaswatu
sele.

Õpilastele antagu wõimaluS, ka wäljaS
pool kooli midagi oma algatusel ette wõtta.
selleks peaks just õpilaste ühinguid, eriti
koolide juures asuwaid ühinguid edendata
ma, mis kõigi nende halbade külgede peale
waatamata ka palju noortele tarwilikku si.
saldawad. Noortel on siiski tarwidus mõtteid
tvahetada teiste omasugustega teatud küsi
muste üle. samuti omandawad nad sealt ka
palju uusi waateid endale juure.

Õpilaste fantaasiale antagu terwemat
toitu. Kõneleja heidab laiema pilgu meie
kirjanduse peale ja leiab, et see suurel hul
gal küll kohane wõib olla modern, peenenda
tud kunstimaitsega isikule, aga mitte õpiwa
le noorsoole. On kindlaks tehtud, et ini
mene kuni 16 eluaastani kirjandust ikka hm
dab sisu järgi, nagu iga teinegi lihtinimene,
kuna ta wormi, stiili, kompositsiooni jne.
tähelepanemata jätab. Noorsoo kirjandus
puudub meil pea täiesti; praegu loetakse
peaasjalikult koolinoorsoo Poolt igasugu
seksuaal- (pornograafilist-) kirjandust, mis
qaa halwa mõju noorte peale awaldab.
Sealt omandakse seda *uut moraali", ning
ntoreb öpiwad elu ning kõlblust käsitama,
•>ft noore hing on puhaS ning ta peale mS

£u**tte fciantot teoga Mwasti. Mgi^

Valimistest Venemaal.
ETA. „Sotsialistitsheski Westnik" tea

tab: Kommunistlise erakonna liikmetele
antakse wälja erilist kirjandust, milles huwi
tawaid fakte ning wäärtuslikke tunnustust
kommunistlise partei seesmise olukorra koh
ta leidub. „Moskwa kommunistlise erakon
na mäeraiooni komitee" ajakiri 20. weebr.
f. a. kirjutab muu seas hiljuti Moskwas ära-
Peetud walimistest. Autor konstateerib, et
mitmes kohas oppositsiovni esitajad (wähem
lased, pahempoolsed sots.-rewolutsionäärid
j. t.) wõidule on pääsenud. Walimiskoos
olekutel tutwustasid Steinberg, Honigberg
j. t. kommuniste Mjasnikowi ja R. Luk
semburgi brvshüüridega ning tekitasid sel
lega imestust, sest mitmed kuulsid neist as
just esimest korda. Edasi ütleb kirjatüki au
tor, et Mjasnikowi broshüür nii tooni, ma
terjaali kui ka iseloomu poolest Panjuskini
kõnesid meele tuletanud (peaaeine: sõna-,
trüki- ja arwustuswabaduse puudus; nõu
kogude bürokratism jne.) et kommunistline
erakond ollagi broshüüri sellepärast kahjuli
kuks tunnistanud. Autor asub nüüd lend
lehtede kallale, mida walimiste ajal laiali
laotatud ning millele pahempoolsete rewo
lutsionäärsete kommunistide rühm alla kir
jutanud. Ühes lendlehes öeldakse, et kõik ju
hid on äraandjad, isegi oppositsiooni juhid.
Teises lendlehes arwatakse, et nõukogudesse
wähe töölisi pääseb ning bürokraate Leninit,
Trotskit j. t. 26 korda tagasi walitakse, kel
lest kõige wähematki kasu ei olla.

Vetti välispoliitika veapüüe.
ETA. London, 9. apr. Winston Chur

chill ütles eila Dundees kõnet Pidades, Bri
ti wälis-poliitika peapüüdeks Euroopas olla
hea wahekorra loomine Prantsusmaa ja
Saksamaa wahel. Ühtlasi lubab Britannia
Prantsusmaad toetada sel korral, kui Saksa
maa peaks prowotseerimata kallaletungima.

Poolas waielused Riia kontverentsi otsuSte
üle edasi lükatud.

ETA. Poola ajakirjanduse büroo tea
tab: Poola seimi wälisasjade kommisjon
arutas 6. aprillil Riia konwerentsi otsuseid.
Esineti mitme järelpärimisega. Waielused,
millest osa wõttis ka peaminister Ponikows
ki, lükati edasi kuni Skirmunti tagasituleku
ni, f. t. kuni Genua konwerentsi lõpuni.

sotsialistiks muutunud»
ETA. „Berliner Tageblatti" kaastoöli

ne telegrafeerib Roomast 5. aprillil: Suurt
tähelepanu sünnitas siin teade, et Fiume
kangelane ja kirjanik Gabriele D'Annunzio
sotsialistiks on muutnud. DAnnunzio
tahtwat isegi Genua koiwerentsil Saksa ja
Wenemaa eest wälja astuda.

Suur torm Lõuna-Ameerikas.
ETA. London, 9. apr. AuStinist

(TezaS) teatatakse, et TexasiZ ja Oklahomas
suur torm möllab. Kogu kahju ei ole weel
teada, sest et telegraafi ja telefoni ühendus
m pmMatud.
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Jalgpalliwõistlused lätlastega.
Tallinna jalgpalliklubi nõusolekul on

lätlased jalgpalliklubi meeskonda 23. aprilliks
Riiga kutsunud. Jalgpalliklubi meeskond
sõidab Riiga 21. märtsil, kus tal kaks wõist
lust ees on: üks Riia koondatud, teine
AMCA meeskonnaga.

Meie mängijatel on see halbtus, et nei!
wõimalus tvaineerimiseks puudub, meie era
korraliselt hilise kewade tõttu, kuna lätlastel
ilmade peale kaebtust ei ole neil on kewa
de 12-kraadiliste päewadega käes. —esi—

Jalgpalliklubi trainer.
Jalgpalliklubi pööras pasivega Austria,

Ungari ja Saksa jalgpalli liitude poole nei
le mõnda jalgpalli trahteri soowitada. Nüüd
on wastus Ungari ja Saksa liitude käest
saadud. Jalgpalliklubi otsustas omale Un
gari meest trahteriks wõtta, kes enne sõda
Budapesti ülikooli jalgpallimeeskonda trai
neeris ja sõjaajal Inglismaale wangi sat
tudes, seal weel 3 aastat ennast jalgpallis
täiendada wõis. Trainer ise mängib keskmist
poolkaitsjat ja pealetungijat, kui ka wära
wawahti. Klubi ootab oma trahteri weel

enne Riia sõitu kohale. —esi—

Weel wõistluStest wenelastega.

Eilasel jalgpalliliidu juhatuse koosale
kul otsustati wastuses wenelastele paluda
neid Tallinna tulla kas maikuu wlimaseks
pühapäewaks. ehk juunis peale nelipühi 
12. kuupäewaks. Teatawasti on w-enelastel
wõimalus kas Petrogradi meeskonda üksi,
ehk Petrogradi ja Moskwa koondatud mees
konda Tallinna saata. Esimesel juhusel
wõiks Wene meeskond juba mai algul Tal
linnas olla, mis meil aga wastuwõtm-ata,
sest ei jätku aega traineeriunseks lwäljad ju
alles lume all). Teisel juhuse! ei jõua ive
nelased enne juuni tulla. Tingimised 
Eesti piirides meie liidu kulul elamine, on
liidu! täitsa tvastuwõetawad. On kawatsus
ära pidada koguni „Wene nädal tt" 3—4
wõistlusega. Sel puhul peaks Wene mees
kond, 18-liikmeline, Tallinna tulema. Meie
meeskonna kokkuseadimine on antud 7-liik
melisö kommisjoni kätte, kuhu 2 liiget igast
pealinna seltsist ja üks erapooletu, arwata
wasti Mc. Kibbin, kuuluwad. —esi—

Kalctvi rahwusw«helised maadluswöistlused,
mis pühade ajal ära pidada kawatset!, sää
wad seekord pidamata, sest soomlased, keda
suuremal arwul wõistlusteks loodeti, ei saa
sama! ajal kodumaal ärapeetawate wõist
luste puhul tulla Tallinna. Omawabelised
wöistlused ci wõiks aga suuremat huwi Pak
kuda. Olid ju alles hiljuti esiwöisthned,
milledel jõudude wahekord täitsa selgunes.
Sellepärast jäälvad ka wöistlused pidamata.

esi 

A'aWMdAss sssW^de.

Asunikkude otsus maaeraomandusc poolt
on tööerakonna ja teised sotsid täbarasse sei
sukorda pannud. Otsus käib nende erakon
na programmile risti wastu, selleparast on
arusaadawad need pärastised keerdkäigud
parandus-resolutsioonide näol, millega töö
erakond oma ümberlöödud „platwormi"
katsus päästa.

..Kaja" kirjutab asunikkude otsuse puhul:
..Asunikkude kongressi otsus maapi

damise õiguse kohta on tegeliku põllu
mehe elu ja terwe mõistuse wõit.

Ühes sellega on asunikkude kongressi
tähendatud otsus partei meeste kaotus.
Partei mehed on kahtlemata sunnitud
nüüd omi programmisid ja lipukirju
muutma, kui nad weel elada tahawad.
Ei ole sellepärast wististi ime, kui
warsti leiame, et mõnesugused parteili
sed lehed ja mehed, kes senini maaera
omanduse wastased olid, warsti seleta

wad, et nad maaomandusöiguse poolt
on.

Niisugune on juba parteide poliiti
ka. kes peost suhu elawad. Nad kääna
wad endid tuule järele."

Asunikkude kaine otsus eraomanduse
poolt on igatahes käesolewa kongressi ras
kuspunktiks. Wõetagu lõpuks tarwitusele
missugused tahes demagoogilised abinõud
wee segamiseks maa häält eraomanduse
poolt ei suuda see enam marjata.

OOO 

Tallinna sõnumed.

RUglkogn heone
saab lõpulikult tvist tulewa sügiseks walmis.
Gt Praeguse aja oludes ehitamine nõnda
kgM kestab, selles ei gle midagi imestada.

Pealegi ei ole see ikka harilik üüri kasarm.
Hoone saab arwatawasti oma- tui ka wäst
jamaalasi üllatama.

Paljud wähemad ruumid on juba wal
mis. Riigikogu koosoleku saalis on lagi ja
karmis täiesti walmis. Seinad on wee!
wärwimata.

Kunstnik J. Koorti juhatusel tvalmista
takse praegu akende ja uste ümber orna

mente. —or.

Tallinna majaomanikkude seltsi peakoosolek
„Lootuscs" IV. aprillil s. a.

Seltsi auliikmeks waliti kauaaegne seltst
ju-hatusliige ja tegelane Dr. Masing.

Läinud aastal on seltsi kassa 59.000 rn.
wõrra suurenenud, seltsil on warandilst 189
tuhat marka ja käesolewa aasta eelarwe
seati 120.000 marga hmruses kokku. Selle
arwu tväiksus on feletataw sellega, et ma
janduslised operatsioonid edaspidi olaühisir
sele „Maja", kuna seltsile tema õigusiised
ülesanded ajada jääwad. Korra ja loosi
läbi wälja langenud eestseisuse liikmed wali
ti tagasi.

Rkl. Kesküla andis aru majaomanikkude
esitajate tegewusest Riigi- ja linnawolikogus.
Neil päewil esineb selts seadns-eelnõuga
Riigikogule, et Tallinna majade korralda
miseks 20-miljonilise põhikapitaaliga uus
laenupank asutaks, kust tarwitajad lühikese
ajalist laenu umbes kahe aasta peale saada
wõiks, sest senine immobiilivank seda enam
teha ei suuda ning enda kolmejärgulise wa
limise süsteemiga on ta õige tarretanud ole
kusse langenud. Koosolekul tulid kuulda
wale wäga kibedad hääled üüriseaduse kohtg
ja awalikult tähendati, et see muud ei ole,
kui kaetud natsionaliseerimine. a.

Toiduainete analüüsid.
Märtsikuu jooksul on liuna bakterioloo

gia ja keemia laboratooriumis 368 toiduai
uete analüüsi tehtud, kusjuures 174 juhtw
misel aineid. Peaasjalikult piim, hapu koor.
liha ja kala, kõlbmatud ja alawäärtuslised
leiti olewat.

„Havana" tubakawabrik jääb ajutiselt
seisma.

Wabriku rmtnlide fifoTrttfe remondi
tõttu u ilumide puhastamise tõttu) jääb tu
bakawabrik ~Havanna" peate pübi nädalaks
ajaks seisma. Remondi lõpetamise! algab
wabri? uuesti tööd. Praegu töötab wabri

kus 189 töölist. —eft—

Kandidaadid fltto teenija kaha veate.

Nunne tcincnvas, näituse hoones aivata
wa Esto-filmi kino ees seisid 19. aprillil k.
9 hommilul ligi kiudu 50—60 naiskodanik.
fit, suuremalt jaolt noored tütarlapsed. Küsi
muse peale: „Mida siin kodanikkudele an
takse?" wastas üks ootajatest: „Sikt wõe
takse kolm naiStemhivast Platsinäitajatena
an^tisse.

Huwitaw, kaS on meil Tallinnas nii
suur tööpuudus, wõi tõmbab naiskodanikke
lihtsalt selle koha soodsas kiiroetenduste hin«

nata waatamise suhtes. —ei—

Ella Maki
esimene tantsu-öhtu oli eila ~Estoonias".
Saal oli rahwast wiimase platsini täis.
Tantsijannale said iga esinemise järele roh
ked kiiduawaldused osaks, nõuti mõnede tant
sude kordamist, annetati lillesid ja muud.

ArwustuS tantsu üle ilmub lähemail
paewil.

Homme, kesknädalal, on prl. Jlbaki teil?,
ja wiimane tantsu-Shtu ..EStooniaS".

——oga 
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Slllllil Düünilt:

1+ Meie kewad, Ada Oengo Johanson
ja lulius Oengo. Kunstn. Espenbergi
ItnoCõifeb.

2. cuek" Kolmswaatusline näidend
lastele. Jakob Liik.

Z. Marjulised, ühe järguline laste nai'
dend. Jakob Li w.

4. Ghurka ja Sandov, Ferenc Herczeg.
d. 9da polgu ajalugu, enam kui 290

pildina.
L. Z a talus. Jakob Mändmets.
7. Wäikse Anni elulugu. Soomeleelest

A Pra?'ts.
8. Artur K"pp'i seaa?oor'd. l. wihk.
9. Joonistamise Lpetus l, A. l?iwi.
10. Die Harfenspiler, Roseggeri-Bauer,

wonemale astme!?.

11. Juured ja rnutwõrrandid, P.
E erberg.

12. nr. 1 ja 2.
K.-Ü „Kcol".

* « uu tän. 23,
tel. 7.92.



%tM maakondade?!.

LäAmeinemlt.
Hanpsalu scltside-wahelinc koosolek.

Haapsalu wanema ja tcguwõimsama selt
st ...Kungla" algatusel oli 7. aprilliks „K,mg
la" ruumidesse Haapsalir seltside esitajate
koosolek kokku kutsutud. Arutusele tuli selt
flmaja küsimus. Haapsalu rohkearwuliuck
seltside pere on seniajani ilma pemvavjuta
kiratsenud, ulualust ajutistes üüriruumides
otsides. ..Kimgla" sai alles hiljuti nii kau
chele, et endale wäikese maja ostis, kus küll
laulu, muusika ja näitemängu harjutusi
wõib teha, kuid niuuks suuremaks otstarbeks
ei kõlba. Oleks aga tarwis ruumisi, kus
midagi NwikS teha ja ette wõtta. Omal jõul
uut maja ehitada, mis miljonist maksma
läheks, ei ole jõudu. Sellepärast pöörati
aasta tagasi Palwega põllntööministeeriumi
poole, lubada n. n. „Aki kõrtsi" ruumisid
Haapsalu sell sidele soodsatel tingimistel
wälja anda. Peale selle on weel paaril kor
<rnl palwekirju saadetud, millede peale
tungla" ja rabwaülikooli seltsidele was
tati maakorralduse peawalitsuse poolt, et
soowitud maja saab enampakkumise teel
wälja antud, pealegi ei olla palutud maja

KüMwib settft««jaks s«M»M kshased. Mustw-
Ot ci oleks nad kõlbulikud praegusel kujul,
tuid ümberehitatult saaks neist wõrdlemisi
wäga lahedad, mõnusad ja otstarbekohased
ruumid. Kui palutud ruumid peaks saama,
siis asutaks seltsid omawahelise osaühisuse,
kes siis maja wastawalt ümber ehitaks,
milleks aga kaugeltki neid hiigla summasid
ei kuluks, kui uue maja ehitamine nõuab.

Et Haapsalus seltside soow üldnimetud
maja peale täiesti põhjendatud on, wõiks
ette tuua näituseks, et Kärdla seltsid keel
mata põllutööministeeriumilt maja said, nii
sama ka Taeblas, kus Kivimäe mõisahooned
seltsile tarwitada anti. Mispärast siis
Haapsalu seltsidele erandit teha. Miks neid
sellest ilma jätta, mille järgi neil nii kisen
daw wajadns, pealegi kus juhus on, seda
teha.

Kõiki seda silmas pidades «tft»tt«ti kõigi
Haapsalu omawalitsuse asutuste, seltside ja
organisatsioonide ühine kollektnw-pnlwe saa
ta wabariigi walitsusele, wõim«likuks teha,
et „Aki kõrtsi" ruumid neile antud s«aks,
kas tarwitamiseks eh? omandauviseks soodsa
tel tingimistel. Haapsalu seltskond loodab,
et wabariigi walitsus tenia õiglasele jn

täiesti põhjendatud soowile was hr tuleb ja  '
palme rahuldab. _ l

Peale selle wõeti arutusele Haapsalu 3
n. n. „Krabwi aia" planeerimise küsiniuS. c
Nagu teada, andis linnawolikogu luba j
Krahwi aia planeerimiseks, kust krundid wäl
ja antakse. Järjelikult saab Haapsalu liu
na südames ilusam kohi ära laastatud mil
lest wastasel korral ilusa aivaliku pargi
saaks.

Otsustatakse protestiga pöörata linna- ,
wolikogu poole, et see asja uuesti arutusele '
wõtaks ja planeerimise ära keelaks. Peale j
selle awaliku protestiga esineda kõigis aja
lehtedes ja wabariigi walitsusele palwe saa- ,
ta, et planeerimine saaks ära keelatud ja ;
Haapsalu linnale toetusi saaks autud ülalui
metatud aia omandamiseks. Pargid ja jalu
tuskohad on Haapsalule, kui suwituslohale.
wäga tähtsad. Peale Krahwi aia on küll
weel üks wäike park olemas, kuid see ei suu
da kaugeltki oma ülesannet täita. Kui
Krahwi aeda saadakse omandada ja rabwale
jalutuskohaks wabakS teha, tõstaks see
samm suuresti Haapsalu wäärtust. Paljud
smvitajad ei taha Haapsalu just sellepärast
tulla, et siin korralik park puudub.

Meie kurordid ei ole mitte ainult koha
lise, waid ka rüklise tähtsusega kohad, mille
de ajakõrgusele tõstmisi just riik toetama
peaks, sest kohalistel omawalitsusiel puudub
selleks aineline jõud. Sel korral, kui Haap

j salu seltskonna protest peaks tähelepanema
> ta jääma ja Krahlvi aed ära planeeritakse,
! kruntidele majaütid peale ehitatakse ja puud
| maha raiutakse, häwitatakse Haapsalu ka
kui kurorti ära. Seda kaotust ei suudeta

; mingisugusel teel tagasi anda. Kultuur
, maades soetatakse aialinnasi, meil püülakse
j neid Parke häwitada. Kui loogiline olla,
j siis wõiks ju Scchaara kõrbet kõige tvaikse

maks suwituskohaks pidada.
Krahwi aeda kawatsetakse ehitada sana

! toorium, mille alla 500 ruusüllw maad on
! mõõdetud. Maja wõtaks kõik selle maa en
j) da alla. Waba ruumi jääks ainult nii pal-

ju, ei inimene ümber maja saab käia. Ei
, mingisugust aeda. Kõrwalt rammad ju
j uued omanikud puud maha ja chitcvwad ma
[ j«sid ehk täswatalvad kartulid. —es

Tulikahju Kaisnral.
Hiljuti põles Kaisma mõisas ühel öösel

'ella N aja! mõisa asunikkude loomalaut,
nilles kolme asuniku Perekonna kariloomad,
sein ja Põhk, ära. Tulle jäid asunikul Pee
:cr Kodul hobune, kaks leluna, 7 lammast,
iga ja kanad ühes kõiae põhu ja heinteaa.
Tcxfeb asunikkude perekonnad said oma loo
nad põlemast hoonest enne meel päästa, kui
'ee sisse, langes, kaotasid aga lauda peale

neetud põhu ja heinad. T.

Loomatoidu puudu? on Pärnumaal suur.
Kaua kestnud Lalwe ja mulluse heina kelst

ma aasta pärast on loomatoidu Puudus
Pärnumaal suur. Wõib olla, et puudu?
küll mitte kõigil käes pole, kuid neid on wä
ga palju, kes praegu päeinade wiisi wälias
sõidawad, et heinu, põllupõhku ehk ka õlgi
otsida osta nälgiwate loomade toitmiseks.
Metsaheina puudast, mis talwel linna (Vär
nn) wiidult .dl) marga ümber maksis, küsi
takse ja maksetakse nüiid 80—100 marka, sui
milja põhust 50—60 marka, õlgedest samuti
selle hinna ümber, kui seda aga kusagilt 
saada on. Linna ligidal on Puudus mee
suurem, kui kaugel maa sees, niis seletan
wõib olla sellega, et linna läheduse tõttu tal
wel sealt rohkem heinu turule wiidi. Aud
riist, näituseks, käiakse 60—80 niersta mat*
taha heinu loomadele ostmas, nõnda näit
Kasarist j. m. Ja kui waremalt weel wvi
mall! oli siit ehk sealt heinu saada, muutul
see wiimasel asal peaaegu päris wõimatuks.
needki, kelle! heinu ehk weel olekski, karda
wad seda ära anda, olles teadmatuses, kui
laua wõib talw, mis alles mõne päewa eest
weel südatalwe sarnaselt tuiskannd ja sada
nud ja ööseti ikka weel pakase wälja saatnud,
weel kesta.

Kõige selle tagajärjel on loomade haigu
sed ja äralõppemised Pärnumaal tänawu sa
gedad. Teades loomatoidu tagawarade
nappust, hakati juba sügisel warakult kari
loomi paljudes kohtades kehwasti söötma,
andes ka kõige algtarwilisemaid toiduaineid

heinu ja põllupõhku kasinasti. Sellt
tagajärg on kariloomade pikkamööda nõr
gaks ja jõuetumaks jäämine alatoitluse mõ
jul. Ei aita nüüd seegi enam, kui kewade
poole mahajääwaid loomi paremini sööta,
mis ka mäga paljudel wõimalik pole, waid
ainult ehk wähemal osal loomad Põewad

t luude haigust, üleüldist nõukust, ei suud»
' ongm ül*# tdu»ttz. iseorgnis kyndjab leMqz.

Hoitakse neid nädalate wiisi köite ja paelte
peal oodates lume minemist ja karja wälja
laskmist. Kalendri karjalaskmiw päew on sel
aastal omandanud küll wastupidise mõiste
ja kõlab tänaiou otse piltüselt.

WMenlötmemlt.
Wilja»di mõisasüda antakse linnale kafu»

iada.

Linna-nolikogu tegi otsuseks keikwalitsu
selt Wiljandi mõisa südant linna kätte ren
dile kattuda saada ja kohustas linnavalitsust
selleks sammusid astuma. Mõisa südame
rendilesaamiseks kandideeris ka Eesti Tori
Noadsteri tõugu bobusekasiuatusselts, kuid
nüüd on linnawalitsusel korda läinnd asja
niikaugele wiia, et mõisa süda linnale kasu
tada antakse. Et mõisas praegust riikline
majapidamine sisseseatud, mida käesolewal
aastal möimata likwideenda, antakse ainult
osa mõisa hoonetest ja maast linnale käes
olewal aastal kätte. Kätte antakse kaks-kolm
elumaja, mõned kõrwalhooned ja 100 waka
maad põldu. Mõnda mõisa maja pakub põl
lntööministeerium linnale müüa. Rendile
paadawatest majadest kawatseb linnamalitsus
mõnda saunaks ünrberehit. sa edaspidi, kui
rohkem nrnmind wabaueb, siis neid sõjamäe
ow.de mahutamiseks ära kasutada, mis wõi
maldaks linnas söjawägede käes tarwitada
olcwate ruumide wabastamisi.
Wiljaudi sulg- jn wnikeloomktpZdkjnte seltsilt
Slantla Peetri mõisast narmanltatu suuru

ses maad antud.
Põllntööministeerium on Wiljandi silkg

ja wäikeloomakaswatajate seltsile PeetrinM
sasi normaaltalu suuruses maad otsustanud
anda ühes hoonetega. Nimetatud selts tek
kis elule siis. kui mõisatest mitmesugusteks
eriotstarweteks ivo.cb andma hakati. Esial
gu Pidi selts Jaska mõisa südame omale saa
ma, jäi aga selleit ilma. Peale selle kandi
deens ta Peetrimõisa südame veale, kitsi tal
le üks kobt, nns läinud aastal mõisatöölists
kasutada oli. määratud on. Wiljandi wäi
kclooma kaswatajate selts kuni siiamaani
mingit tegewuft pole awaldanud. r.

Kolga-laank kirikuöpcLaja herra Tcck,
kes hiljuti Saaremaale Pöide ja Jaani ko»
gudüse õpetajaks walitud, lahkus siit piiha
päewal, 2. skp. ja sõitis Saaremaale oma
uuele ametikohale. Lahkunud õpetaja herra
Seck on Kolga-Jaanis paari aasta ümbew
ametis olnud. Uue õpetaja walimiscks on
koguduse nõukogu kandidaatide ülesandmise

aja kuni 1. maini määranud. T.

PeLseriMtmlt.
Rahvakoosolekud.

Märtsikuu jooksul pandi Setumaal Sa»
muet Sommeri korraldusel .Pst rahwakoosolc
knt toime, kus käsitati hariduse, karskuse,
rahwutliSte umldade, koguduste ja koolide
küsimust, wõeti arutamise alla maa ja tihis
kondlised probleemid. Nendel rahwakoos
olekutel selgus, et Setu rahwa seas esimesest
Setu kongressist alates rahmusline tunne on
märksa iseteadumslikumaks arenenud. Pea
aegu kõikidel koosolekutel, üleüldse pühaväe
wa kooliõpilaste Poolt iseäranis, nõuti kii
res korras rahwusliste koguduste, waidade
ja koolide ma.ksiuapanemisi, et wenestamise
poliitikale saaks kord ometi Setumaal lõpp
peale tehtud ja Setu rahwa loomulisele kul
tnurilisele arenemisele kindel põhi Pandud.
Setu rakuvas olla küllalt Wene surwe all
äganud ja pilkamist ja ha lwaks panemist
kannatanud, nüüd, kus nad ühes Eesti rasi
waga on omale wabaduse wõitnnd ja riigi
loonud, olla neil õigus nõuda reformisid,
mis neste rahwuslise. waimlise ja ainelise
arenemise täieliku wõimaluse annab, selle
peale waatamata, et Grigorjew ja teised
tema mõttewennad püüawad siin endist
tsaariaegset wenestamise poliitikat edasi
ajada, nagu wiibiksid nad praegu Wenemgal.

—ooo 

Hoolimatus.
Rongide pärale jõudmise puhul wõib

Tallinna rcisijatcjaamas sagedasti uäha.
missuguse hoolimatusega wäljalaadijad käsi
iawad pakke, kaste ja üldse kõiki saadetust.
Jseäraiis wihase hooga lendawad wagunitesi
tvälja piimanõud. Uurded peksetakse puruks
ja platwormile tekib piimajõgi.

Silmaspidades Praegust piimanõude kal
lidust, peaksid wäljalaadijad olema Paliu
ettewaallikumad, sest nad ei tee kahju mitte
üksi piimasaatjatele waid ka piima tarwita
jatele, kelle arme! nõud amortiseeritakse.
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lealed Venemcalt.

Leht toob Astrahani ametiühisuse pidu
lõunasöögi roogade nimestiku, lisades igale
roale juure kirjelduse sellest, millega toida
wad endid nälgijad.

1) Eelroog. Wõileiwad. Nowo-Nikola?
jewski maakonnas, naabruses asuwas Tsa
riitsini kubermangus, sööwad elanikud Ho
buse sõnnikut.

2) Wasikakotletid roheliste ernestega.
Busuluki maakonnast teatatakse juhtumi

sest, kus wanemad tapnud ära oma haige
tütri, et tarwitada ta liha toiduks. Ja see
lapsetapmise fakt ei ole mitte ainukene selle
sarnane juhtumine.

3) Tuurakala (ossetriina).
Pugatshowi maakonnas süüakse lõpnud

hobuseid.

4) Magusad koogid.
Kodanik J. Tshernöshew, Starodjelowka

külas, on ära söönud 20 kassi ja 15 koera.
5) Joogid. Viinamarja wein 24

kraadi: PulMtatud Piiritus 96 kraadi kõ
laadust (eratoas, tähtsamatele külalistele).

Aleksejewski kiila komiteelt tulewad tea
ted, et on ära häwitatud kõik kariloomad.

Lõpuks nõuab «Töölise" toimetus kont
rolli keskkomiteelt wiimast sõna selle asjaolu

kohta. —ei—

SotfialiSttde. rcwolutstonSärt»
de Protjes.

" e puhul kutsutawat süü
orstawa poole tunnistajatena walja 137 ini
mest, kellest pooled olla praegu arvesti all.
Erakonna keskkomitee wangistatud liikmed
loobunud kolmat korda- wastuwötnrast era
korralist uurijat, kellele tehtud ülesandeks
weel kord ülekuulata kohtualuseid ja tunnis
tazaid.

Moskwa teadete järgi saak>at s.-r.'ide
Protsessi süüdistusakt neil päewil lõpulikult
walmis. Ta saawat olema õige laialdane,
sest enam jagu süüdistatavatest, kes ttrarem
loobusid tunnistusi andmast, olla nüüd tea
tanud, et tahab anda üksikasjalisi seletusi
Enamlased teatawad, et nende hulka kuuluda
peaasjalikult „wõitlussalga liikmed", keda
olla pahandanud Tshernowi tükid ajalehes
„Golos Rossii". Pahaseks saanud s.-r. se
letawad et ,nad riskeerinud eluga ja läinud
sinna, kuhu käskinud s.-r.'de keskkomitee.
Kaplan ja teised osawõtjad terrolistlistest
aktidest enamlaste wastu on maha lastud
Nüüd Ütlewat Tshernow ennast neist lahti.
Sellepärast ei wõiwat nad enam endid lu
geda seotuteks partei distsipliiniga ja saa
wat rääkima tõtt.

Laialistes tunnistustes leiduwat kinni
tamist Semjanowi ja Liidia Konopljawa
tunnistused.

Siberi lehtedes olla Motrldatiid s. r. Ju
hini, Tshaikowski walitsuse liikme ja teiste
isikute kirjad, millega awaldawwat nSusolu,
tulla kohtusse tunnistajatena. Kõik nad ol
la ülekuulatud ja olla, nagu enamlased tea
tawad, annud s.-r.'de suhtes «surmawaid"
tunnistusi.

Süüdistajana astuwat üles Lunatsharski.
Protsess pidada kestma umbes kaks näda

lat. —ei—
Km palju inimesi nälgib Wenemaal.
Käesolewa! ajal nälgib nõukogude We

nemaal, nagu «Rigasche Rundschau" nõuko
gude ametlikkude andmete järele ette toob,
umbes 33 miljoni inimest. Ei wõi enam
rääkida Wene näljahädast, waid kirjeldama
tust katastroofist, mille tagajärgedest meil
weel praegu ei ole õiget ettekujutust.

Näljapiirkonda kuuluwad 22 kubermangu
Euroopa-Wenemaal, 7 ringkonda Põhja-
Kaukaasias ja Siberis ning 7 kubermangu
Ukrainas. Need maakohad teewad kogu
summas wälja rohkem kui 30 miljoni des
satiini.

Nälgijate üld-summast (33.500.000) on
28,5 miljoni maaelanikud ja 5 miljoni lin
naelanikud. Nende seas on 630.000 rinna
last. 4.760.000 last alla 7 aasta ja 5.895.000
last alla 15 aasta wanad. Need arwud käi
wad käesolewa aasta jaanuarikuu kohta ja
ei wõi sellepärast mitte olla täpipealsed, sest
paari kuu jooksul on näljahäda tingimata
kaswanud ja näljapiirkond laienenud.

Nii suurt nälgijate arwu ei ole kunagi
olnud isegi Indias ja Hiinas, kus see arw
kõige raskematelgi aastatel kõrgemale pole
tõusnud kui 20 kuni 25 miljoni.

Statistika keskbüroo Moswas seletab, et
maakohtades, kus 1919. ja 1920. aastal täis
kaswanud põllutööline tarwitas iga päew
läbisegi 4840 kalooriat toitu, on nüüd see
vrw neli kuni wiis kord wähenenud. Kesk
miselt tarwitab nüüd üks täiskaswanud ko
danik toitu: Ufa kubermangus 924, Sa°
mara kub. 948, Orenburgis 1503 ja
Saratowis 1624 kalooriat. Kuberman
gudes, kus toimetati sellekohast uurimist,
on 5 prots. elanikke, kellel ei ole üldse min
gisuguseid toiduaineid olemas, kuna 13)4
prots. elatuwad üksnes surrogaatidest, nagu
puukoor, rohi. 77 prots. surrogaatleiwast,
nns walmistatud maltsast jne. Ainult 4%
protsenti kõigist elanikkudest sööwad puhast
leiba.

1919/20. aastal tarwitas seal iga täis
kaswanud kodanik aastas 23,3 puuda toidu
aineid (leiba ja kartulid) 1920/21. 13,7
puuda ja 1921/22. aastal 3,1 puuda.

Järjelikult on täiskaswanule eluülespi
damiseks tarwisminew toidukwantum 75%
wõrd wähenenud.

Külwipind on wiimaste aastate jooksul
alatasa wähenenud ning seda wähenemis
protsessi on praegu wõimata seisma panna.
Abi Venemaa näljahädalistele peab tulema

wäljastpoolt. —ei.—
Söömingud ja joomingud

Wene ametiüyt uites.
Ajaleht ..Tööline" on wäga kuri ameti

ühisuste Peale, et nad samal ajal, kui nälja
piirkonnas elanikud surewad nagu kärbsed,
panewad toime prüsZemaid söö «m ««uid j«
joominsuid.

Kommunistide wälispropa
ganda.

Nagu Berliini iseseiswate sotsialistide
häälekandja „Freiheit" ustawast allikast küu
leb, on Saksa kommunistline partei 1921. a.
jooksul Weie kommunistidelt wiis miljoni
marka toetust saanud; sellest summast läinud
400.000 marka kuus kommunistlise „Note
Fahne" puudujäägi katmiseks. Peale selle
tegutses Berliinis Venemaalt tulema rahaga
«Lääne-Euroopa sekretariaat", mille loalit
suse alla kuuluwat kaks kirjastusäri Leipzi
gis ja Hamburis. Sekretariaat olla möö
daläinud aasta jooksul Venemaalt üle 30
miljoni Saksa marga abi saanud.

ooo——

Teadaanded ja üleskutsed.
Wiimasel ajal on jällegi Pq,siu põhjenda

tud nurinat kuuldawale tulnud, et mõned',
riigi kui ka omawalitsufe asutused küllalt
heatahtlikult ei täida wabariigi loalitsuse
otsust 23. nowembrist 1921. a. wabadussõjast
osawötnutele kohtade andmises ja püüauxid
sellest meelega mööda hiilida, wõttes teenis
tusse mitte sõjawäelasi ja kõrwale jättes wii
maseid, sellega ignoreerides wabariigi wa>«
litsuse määrusi awaldet «Riigi Teatajas"
nr. 7, 42 ja 110/111 1919. a. ja wabarii
gi walitfuse otsust 27. loeebr. 1920. a. ja 23.
now. 1921. a.

Et neid wäärnähtusi kõrwaldada, palume
tlmgüvalt kõigist niisugustest juhtumistest
otseteed teatada Eesti Demobiliseeritud Sõ-.
jawäelaste Liidu Keskjuhatusele Tartu.

Teadaanne õigusteadlaste päetva asjus.
Tartu õigusteadlaste seltsi poolt walitud

õigusteadlaste Päew Peetakse ära Tartu üli
kooli ruumides 19. ja 20. aprillil s. a.

Awamine 19. aprillil kell 10 hom. üli
kooli aulas.

Päewa kawa: Õigusteadlaste päewa ots
tarwe ja korraldus F. Karlson. Kohtu
wõim meie põhiseaduse järele J. Uluots.
Meie tsiwiilseadustiku puudused J. Jaak
son ja O. Leik. U. N. S. maksmapanemine
—K. Saarmann. Vandekohus Eestis 
K. Gvau. Kohtu korraldus —J. Arro. Ad
ministratiiwkohtu korraldus P. Puusep.
Hoolekande-kohus K. Parts. Kohtu keel

F. Karlson. Õigusteadlaste häälekandja
R. Rägo. Koosolijate eneste poolt üles

tõstetud küsimused.

Sõna ja hääleõigusega wõtawad päelvast
osa: kohtunikud, prokuröörid ja nende abid,
kohtu-uurijad, kohtuameti kandidaadid, üli
kooli õigusteaduskonna õppejõud, notaarid,
wannutatud- ja era-adwvkaadid ja kõik jurii
dilise eriharidusega isikud, lvaatamata elu
kutse peale.

Kirjalikud kutsed Päewast ofawõtmiseks
on saadetud kõigile, kelle aadress toimkonnale
teada. Ei Peaks mõni ülemalnimetatud isi
kutest kutset saanud olema põhjusel, et tema
aadress toimkonnale teadmata, ehk saadetud
kutse kaduma läinud, siis palub toimkond se
da lahkesti wabandada ja käesolewa kui kutse
peale waadata.

Koosolekud on awalikud.
Korraldaw toimkond.

000 

KirjawaStuS.
ja Elu" toimetus. Kui Teie

..kirjanduse, ftmSti ja tegduse ajakirja" esi-

mene nummer ilmub ja oma sisuga „ori"
ennustused ümber lükkab, siis oleme walmis
õiendust awaldama.

OOO 

Teaeler ia uMssa.

Trnnmnteaater.

Kolmapäewal, 12. skp., rahwaetenduseks
«Woyzeck", Georg Büchner'i näidend 18
pildis. Algus kell 3 õhtul lõpp k. YA\.

Neljapäewal, 13. skp. lasteetenduseks,
wiimast korda: «Miks kewad tulema pidi."

Reedel, 21. skp., hra Paul Pinna tuluõh
tuks R. Voss'i 3-waatusline draama «Na
poleon Bonaparte". Piletite eelmüük
teaatri kassas on juba alganud.

Teaatribüroo.

Ella Jlbak „Estoon!aS".
Teine ja ühes sellega ka wiimane Ella

Jlbaki esinemine Tallinna publikumile „Es
toonia" teaatrisaalis. on kesknädalal, 12.
skp. Eeskawa kokkuseatud uuematest tant
sudest (6 uut tantsu) modern muusikaga.

Algus kell H 8 õhtul.
Teaatribüroo.

„EStoonia" teaater.
Täna teisipäewal, «Rigoletto" koolidele.

Homme Ella Jlbaki tantsud. Neljapäewast
pühapäewani etendusi ei ole.

ülestõusmise pühade mängukawa.
Neljapäewast 13. skp. pühapäewani, 16.

skp. etendusi ei ole. Esmaspäewal, 17. skp.
teisel pühal kell '/-3 p. I. «Marion"; õhtu!
kell )48 «AndrokluS ja löwi". Teisipäewal,
18. skp., kolmanta! pühal kell N 3p. l.

«Dollarprintsess"; õhtul kell %8 «Mängu
põrgu". Teaatribüroo.

Tallinna CcSti Muuseumi ühingu pidu
rahwuswahelife eeskawaga, korratakse teisi
päewa!, 11. aprillil. Pidu algus kell )48
õht.

Pääsetähtede eelmüük Parikaste foto
ateljees. Vidupäewal on pääsetähcd müü
gil kontserdi kassas „EStoonias" kella 3

Peale. Pidu-toimkond.
Tallinna Jaani kirikuS

on teisip. 11. aprillil oreli-õhtu. Kaastcgew
solist hra Fr. Awetkow (laul). Algus kell 8.

Otto Hermanni uus heliteos.
Nagu meile teatatakse, töötawat Otty

Hermann praegu une sümfoonia kallal, mi
da ta tulewal hooaja! kawatsewat ettekanda.

KueNd.

Riias. 10. apr. Lta. Kursid. Naelster
ling 1131. dollar 257.25; Prantsuse frank
23.50; Rootsi kroon 67.50; Norra kroon
47.00; Daam kroon 54.75; Hollandi gulden
97.50; Saksa riigimark 0.87; Soome mart
5.03; Eesti mark 0.75; Poola mark 0.08;
Tsheho-Slowakkia kroon 5.51; 10 kuldrubla
1250; Belgia frank 21.75; kuldfrank 50.00;

Läti 5% laen 105. ETA.

Nr. 88.
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Wastutaw toimtaja: Joh. Wiik,
Väljaandja Osaühisus ..Teataja".
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WiruwSr wa puiestee 2S.
(Estoonia wastas)

soowitab omast suurest ladust:
Metall, tammepuu tja «ii*

dega üietõmmatud

WWlk

kui ka korduste (surnukehade)
alalhoidmiseks plekkwoodreid.
Töö saab korralikult ja punkti
pealselt tehtud. Väljamaalt on>
uus suur saa etus mitme ugufes!
«äljawalkus metallkrantse jai
linte tulnud ja müün neid f
wõistlemata odawate hindadega 
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Pühadeks paremate kõdu
ja matjamaa w.brikute

Uf.Ötl),

Nllpsid.

m\n%
Satn j« Pulst wabtitttte

õlu.

limonaad,

selt rs jae.

Wabriku yinvadega j
saadawal igas linna wiinapoes
Nendega roarustamist soowctakse!
mitte wiimaste päewade peale i
jätta.

Palwe.
Waene perekond wäikeste las
tega kannatawad külmas ivas
suurt puudust. Isa on wigane,
haige ja kauemat aega tööta.
Paluwad südamest l)äi) ini "esi
pühadeks aidata rah üiselt ehk
aineliselt. Aodr.: W. Batarei
tätt. nr. 2, kr. 7 ehk s. l. L.

,Nr. 6497."
1216

ioi

on praegu kohale
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Mündi tän. nr. 2. G

Pianiinosid

ja elegant

korvtmSöhlid

Pilliroost, soowiwb

Karl ZZrgeaso», KunwFL t. 5.

L- Güntiter

nw la wõmiliii w, Kmlvigz
soowitab pühadeks:

MunawLrwi ja «lakki
Kardnmoni

Safraani
Waniljet

Mandlid
Aremortartari

KUpii evulbrit (Backpuloer) I
Lõhnaõlisid 9

Aöinirrett (Eau de Cologne) 9
Lõl nale^pe— sise ja väljamaa I

Zluseepe karoides - kohane I
kmgitlis pühadeks 9

12lt Leedist mune. 9
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Kolmapäeval, 12. aprillil

Rahwaetenduseks

Jiljrtl"

Georg Büchneri näidend 18
pildis.

Algus tell 8 ähtul.
Lõpp kell '/sil.

Neljapäeval, 18. apr.

Lasteetenduseks.

Esimest korda.

Miks kewad

ülema pidi.
aste muinasjutt kolmes waat.
herefe-Lehmann-Hanpti järele

H. Anto.
E. Türki lawastusel.

Algus kell S päeval.

Demhard Chav

MI'MM

1. ja 2. jagu
t maotuses, 8 pildis.

(ilgus tell 6 Shtul.

>ühadeaegne
mängukawa.

Esmaspäeval, 17. aprillil
?. ülestõusmise pühal:

Lasteetenduseks.

Miks kewad

ülema pidi.

aste muinasjutt kolmes waat.
hrese Lehmann Hanptt jö°

rele H. Anto.

Algus kell 8 päewal.

MNT,

Naljamäng 3 «vaatuses.

Algus kell S õht.

Teistpäewal, !8. aprillil
8. ülestõusmise pühal:

Lasteetenduseks:

II! ÜMIil!".
(Munapühade oludes)

liichard Ledermanni lasteko»
lröödia, 8 pildis, laulude- ja

tantsudega.
Algus lell e päewal.

N. Zewreiinowi

.M iiiiiar

ihele komöödia, teisele draama.
4 vaawses.

Ilkinud A. H. Tammsaare.

P. Seppa lavastus.
A.Tuurandi dekoratsioonid.

Algus t-a « vhtnl.

Reedel, 2i. aprillil

Ara Paul Piuua
tulu õhtu 1

,Napoleon !

Bonaparte^'
(Vas victis).

t. Bossi 3 waatusline draama

Algus kell 8 õhtul.

PLLfetiihtede eelmüük iga päev
ella 11—1 e. l. ja B—B õhtul

Draamateatri kassas.

I

Teisipäeval, 11. aprillil

„Rigoletto" '

Valter Bromme operett 3 w
V Ifve tel pool 8 Shwk.

LleStõnSmise pühade
mängukawa.

GsmaspLerval, 17. skp. 2. pühal ö

i

Walter Bromme operett 3w. c».
Algus kell pool 3 p. l. gg

AndrokluS |

ja lõwi
Vernard muinasmäng

3 waat.

Algus kell pool L õytul jj

Teisipäeval, 18. skp. 3. pühal

WO Ml!"

Leo Fallt operett 3 w.

Algus kell pool 3 p. l.

.niin citgr

Aja-kaja sant 3 mllrgelis Toni
Jn pekoweni ja Carl Matherni 
järele kohalikkudesse oludesse a

kohendanud Milli Mallikas. *
Algus lell poo! 8 Shtul. v

GStoonia kontsertsaalis.
Suure neljapäeval, 13. aprillil

teistkordne ettekanne

G. F. Köndtli

oraloorinm

iniiir:

Kaastegevad: pr. M. Ludig»
Stniel (sopran), pr. W.We m«
Romanoff (alto) hra E.R«iga
(tenor), hra K. Wiitol ÜI

E. M. O. segakoor (100 laulj.)
„<sstoonia" sümfoonia orkester, zz

Orelil hra A. «afemetS.
Juhatab hra A. Topmann,

Algus kell pool 8 õhtul
Pääsetähed 50—200 margani
eelmüügil Estoonia teaatri kass.

Hau :

fnnpniirrcnü (ööol.
TaVinnaS Baltiski mnt. 20
Kõige kasulikum on tarvitada .
üleriiklisel näitusel auhinnaga *

kroonitud

llllilltdilk

..vesli" -

99 ; 1

   

K emade uudis

Oleme saanud suuremal mõõdul

mautli-, kostüümi- ja kleidiriet,
woodrits ttberk satiini igas wärwis

Riidekaupluö 120?

A.MiUer Peterson

tfftttft PoSti tätt» 7#
Hinnad ikka mõõdukad.

j

Estoonla iealer.

Kesknädalal, 12  aprillil 1922,

Ella Zlbali 

teine ja wiimcme
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EeSkawa*
I« 1. Awatants (Cortõge) Debussy.

2. Üksildus (Veentuliba) Melngailis.
3. Igat us (Desir Caresse dansõe Skriabin
4. wäike mask (Humoreske) Dvorak»

fl 5. Con f ocox (Bacchanal) Chopin-Liszt.
6. Ninett (Capriccio) Brahms.

7. Melankoolia (Etude) Skriabin.
i 8. Halb südametunnistus

I Dot onda samvetet) Palmgren.
lU. 9. Hoog (Valse) Brahms.

| 10. Eksootil ne tants
1 (Danse fantastique) Hoerschelmann.

11» Un stus (Clair de lune) Debussy.
Klawerll ©  loffe»

Algus kell pool 8 õhtul.
PLäsetahed 80—350 margani eelmüügil teaatri kassas.

Kütteaineks Kpfikemitee Likwideer mi.e
Komisjon (Merepniest e nr. 15) annab

lililtl iiiiDilüiitö

| 21. aprillil s. a. kell 12 wälja Ellamaa raba

Lähemad teated Komitee Ehituse büroos. Taga
tise summad 20.000 ja 10.000 mrk. Järelpakku

mine 24. aprillil.

I I Kaubamaja 111

MJiünilt

I I (end. lai alt Peeter- IJ 1

i I S Brokvsmagi vr. J 111

I I foowitab mõõdukate hindadega 9 « I
9 I puhtalt ja korralikult malmis- r I

I 9 tatud piima produkte omast ja £| 1
I I paremaist kodumaa meiereidest; 9 V

I 9 eriti kõrgewäartuslist 9 I

haput koort ja 111

wörstet tshupiima I I

suuremal ja wcihemal mõõdul; 9 9
paremate wabrikute worsti- ja 9 9
stngikaupu, kilu, sprotte, kon» 9 9

! Teadaanne.

Alim PAAkIMIiZ

an akse 28. aprillil kell 12
kinnisel wähempaklumi el

siseruumide

MB

= tööd =

seaduslikus korras wälia. Töö ja pakkumiste Liu
gimiste üle teateid saab peapostkontori kantseleis

äripäewade! k lla 9—15
Komorl Auhatns.

A P?ewapildi. ftfflttmih
W Postkardi- IIIIIISHÜKI

W Salmi- I KJUWUiIV

  õpi stu-ptfipaUvit tn#***

||||l| soowiteb

H Mtüipp Scftaefer =
pH Paberi-, kirjutus- ja joonistusmater-

— jaali kauplus 
Tallinn, Harju tiin. 21, kõnetraat 12-12.

1 "i WIkAKWWM
W<-,'T~?'i "r ."*•**"'   JL, >: «b\ Qp£S|ir

Mükllimt? RklllvMe Liw!!>'kr. ikimilll.

»ltt IWt ISNkWZll»isl leel

majade ehitamise tarwis

l m uurn,!,t
lllfilS is 11!iII1111 r.iutlt i" »mtoilc
' SiiillJ. Ui LllMllllli M tarwis. 

KrUti, klaasi, uaeku, plekki, katuse

pappi, sindlid ja tõrwa» wilti j. m. s.

Lähemaid teated komitee ehituse büroos. Pakku
mised täieliku kauba kirjeldusega (mõõdud, raskus ja
sori) ja kergema asjade proowidega ara anda künni
22. apr. k. 10 homm. komitee tehn. osak. Merepuiestee
nr. 15)) pealkirja all „Armatuur" tagatise summa torn
tung 5000 mr. juure lisades.

Teadaanne.

Läänemaal on 1922 a. likwiteeritawate mõisate
- hindamine, asunikkudele jagamine ja asunikkudelt üle
- jäänud inwentaari

> awalik oksjon

järgmistel päewadel f. a. kell 10 hommikul:
23. aprillil Waemla, Tiinuse ja S.-Rõude mõi»

sate in'wentaari hindamine.
24. aprillil Waemla, Tiinuse, Wai ja S.-Rõudt

mõisate inwentaari hindamine.
25. apr llil Waemla, Tiinuse ja Wai mõisate tn1

wentaari hindamine, S.-Nõude m. inwentaari jagamine.
26. aprillil Waemla mõisa inwentaari hindamine:

Tiinuse, Wai ja S.-Nõude m. inwentaari jagamine.
27. aprillil Waemla, Tiinuse ja Wai mõisate im

wentaari jagamine; S.-Nõude m. inwentaari oksjon.
28. aprillil Waemla mõisa inwentaari jagamine»

Tiinuse ja Wai mõisate inwentaari oksjon; Waiste m.
inwentaari hindamine.

29. aprillil Waemla mõisa inwentaari jagamine',
lädiwere, Waiste ja Krontali m. inwentaari hindamine.

30. aprillil Waemla mõisa inwentaari oksjon;
lädiwere m. inw. hindamine; Krontali ja Waiste m
inwentaari jagamine.

1. mail Waemla. Krontali ja Waiste mõisate im
wentaari oksjon; lädiwere mõisa inwentaari hindamine.

2. mail Soonlepa ja Walgu mõisate inwentaari
hindamine; lädiwere mõisa inwentaari jagamine.

3. mail Soon epa, Walgu ja Külke m. inwew
taari hindamine; lädiwere mõisa inwentaari jagamine.

4. mail Soonlepa, Walgu ja Kütke mõisate inwen-

I taari jagamine; lädiwere mõisa inwentaari oksjon.5. mail Soonlepa m. mwentaari jagamine; IL
diwere, Walgu ja Kütke mõisate inwentaari oksjon. 

6. mail Soonlepa mõisa inwentaari oksjon.
Märkus: Inwentaari likwideerimine sünnib Pöllutööininistee

riumi jnhatuskn-ja nr. 5221, 5. aprillil 1922. alusel.
rrig.maade inem (allkiri).

I2OS Asjaajaja (allkiri).

I Pühadeks müüails lastud eht M

paberossi nbak W

H~! I * mMl El ififc ALK R ffkPfc K Fv jflfe «»» MDW
D iil I

ji usijii jrum M

Vs naela 25 ml; 7* naela 50 ml D

NSndke igalpool! K


